


PERS0KAL8TAKD
der

GEISTLICHKEIT
des

Bisthums Breslau
k. k. Österreich. Antheils

für das Jahr

i 8 7 3.

L
TASCHEN,

Buchdruckerei von Karl Prochaska.



I ’Ł

Abkürzungen.

A'chip.
Erzpr.
Pens
Pens. Weltpr 
h.
a. gest.
n. gest
Patr.
R. F.
Gem.
Sch.
Exc.-Sch.
St.
Spr.
d.
b.
P-
B. H.
B. G.
S. Z.
P.
M. li. si. S. d. m. schl. A.

anstatt: Archipresbvterat.
— Erzpriester.
— Pensionirt.
— Pensionirter Weltprieste-,
— heilig.
— alt gestiftet
— neu gestiftet.
— Patronat.
— Religionsfond
— Gemeinde.
— Schule.
— Excnrrendo-Schule.
— Stunde
— Sprache.
— dentsch.
— böhmisch.
— polnisch.
— Bezirkshauptmannschaft.
— Bezirksgericht.
— Seelenzahl.
— nächste Poststation.

11. — Mitglied der historisch statistischen Section
der k. k. mähr.-schles. Gesellschaft zur 
Beförderung des Ackerbaues, der Natur- 
und Landeskunde.



Fürstbischof:

Seine fi n etliche Grnaden

der Hochwürdigste Hoch wohl geborene

Herr Herr

HEINRICH FÖRSTER,
Sr. Heiligkeit Hausprälat, Solio Pontificio Assistenz, dem 

apostolischen Stuhle unmittelbar untergeben,
Doctor der Theologie, Inhaber des k. k. österr. Ordens 
der eisernen Krone I. Classe, des königl. preuss. rothAi 
Adler-Ordens T. Classe, des konigl. preuss. Kronen-Ordens 
[ Classe, des Hohenzollern sehen Haus-Ordens I Classe, 
Gross-Kreuz des konigl. belg. Leopold-Ordens etc. etc.

Geboren den 24. November 1800 zu Gross-Glogau, Priester 
den 17. April 1825; als Canonicus residentiarius der Bres­
lauer Kathedrale installirt den 11. October 1837; zum 
Fürstbischof erwählt den 19. Mai 1853, von Sr. Heiligkeit 
Papst Pius IX. bestättiget den 12. September 1853, con- 
secrirt und inthronisirt von Sr. Eminenz dem Cardinal 
Fürsterzbischof zu Prag, Friedrich, Fürsten zu Schwarzen­
berg den 18. October 1853; von Sr.Heiligkeit zum päpst­
lichen Hausprälaten und Solio Pontificio Assistens ernannt 

den 19. November 1854.
1*





Reihenfolge der Bischöfe von Breslau
nach dem

Schematismus des Bisthums Breslau
für das Jahr 1873.

I. Vom Jahrs 1000 bis 1051.
1. Johannes 1000 — ?

Von den andern Bischöfen bis zum Jahre 1051 sind glaubwürdige 
Nachrichten nicht vorhanden.

II. Vom Jahre 1051 (1052?) ab.
1. Hieronymus, ein Römer, 1051 (1052?) — f 1062
2. Johannes I., ein Pole, 1063 — f 1072
3. Petrus, ein Pole, 1075 — f 1111
4. Zyroslaus L, ein Pole, 1111 — f 1120
5. Heymo, auch Ymislaus genannt,

ein Pole, 1120 — f 1126
6. Robert (Korabita), ein Pole, 1127 — 1140(?)
7. Johannes IL, Janik genannt, ein

Pole, 1146 — t 1152
8. Walther (Zadora), ein Pole, 1152 — f 1169
9. Zyroslaus H. (Rosen), ein Pole, 1170 — f 1180

10. Swancko, auch Franko, Fran­
ciscos genannt (Prawdita), ein 
Schlesier, 1181 — f 1198



11. Jaroslaus, Herzog von Schlesien 
und Oppeln,

12. Cyprian, Prämonstratenser-Or- 
dens, ein Pole,

13. Laurentius (Deliweta), ein Pole,
14. Thomas I. (Kozïowarga), ein 

Schlesier,
15. Thomas II. (Zaremba), ein 

Schlesier,
16. Johannes HL (Magister) Romka, 

ein Pole,
17. Heinrich I. (von Wirbna), ein 

Schlesier,
18. Veit (v. Habdank), ein Schlesier,
19. Nanker (von Okssa, Oza), ein 

Schlesier,
20. Przeczlaw (von Pogarell), ein 

Schlesier,
Dietrich (Theodorich), ein 

Böhme; 1376 gewählt, aber 
von der Diöcese weder aner­
kannt, noch zum Besitze des 
bischöflichen Stuhles Breslau 
zugelassen.

21. Wenzel, Herzog von Schlesien- 
Liegnitz,

22. Conrad, Herzog von Schlesien- 
Oels,

23. Peter II. (Nowack), ein Schlesier,
24. Jodok, Johanniter-Ordens (von 

Rosenberg), ein Böhme,

1199 — -Í- 1201

1201 — t 1207
1207 — t 1232

1232 — t 1268

1270 — + 1292

1292 — t 1301

1302 — t 1319
1319 — t 1326

1326 — Ť 1341

1342 - + 1376

1382 - t <417

1417 _ 1447
1447 — t 1456

1456 — t 1467



25 Rudolph, ein Rheinianuer, von
Rüdesheim, 1468 — J- 1482

26. Johannes IV. (Roth), ein Schwabe, 1482 — f 1506
27. Johannes V. (turzo von Beth­

lehem falva), ein Pole, 1506 — f 1520
28. Jacob (v. Salza), ein Schlesier, 1520 — f 1539
29. Balthasar (von Promnitz), ein

Schlesier, 1539 — f 1562
30. Caspar (v. Logan), ein Schlesier, 1562 — f 1572
31. Martin (Gerstirann), ein öchlesier, 1574 — f 1585
32. Andreas (Jerin), ein Schwabe, 1585 — 4 1596

Bonaventura Han, ein Schle­
sier, erwählt, aber nicht be­
stätigt.

33. Paulus Adalbert, ein Schwabe, 1599 — t 1600 
34 Johannes VT. (von Sitschj, ein

Schlesier, 1600 — f 1608
35. Can, Erzherzog v. Oesterreich, 1608 — f 1624
36. Carl Ferdinand, konigl. Prinz

zu Polen und Schweden, 1625 — f 1655
37. Leopold Wilhelm, des deutschen

Ordens oberster Meister, Erz­
herzog von Oesterreich, 1656 — f 1662

38. Carl Joseph, des deutschen
Ordens oberster Meister, Erz­
herzog von Oesterreich, 1663 — -f- 1664

39. Sebastian (Rostock), ein Schles., 1664 — f 1671
40. Friedrich, Johanniter - Ordens,

Cardinal-Grossprior v. Deutsch­
land, Landgraf von Hessen-
Darmstadt, 1671 — f 1682



41. Franz Ludwig, des deutschen 
Ordens oberster Meister, Pfalz­
graf bei Rhein,

42. Philipp I. (Graf Sinzendorf), 
Cardinal,

43. Philipp II. Gotthard, (Fürst von 
Schaffgotsch), ein Schlesier,

44. Joseph Christian, (Fürst von 
Hohenlohe-W aldenburg-Barten- 
stein),

45. Emanuel (von Schimoni-Schi- 
monski), ein Schlesier, erster 
exemter Bischof von Breslau,

46. Leopold (Graf von Sedlnitzki), 
ein Schlesier,

47. Joseph (Knauer), ein Schlesier,
48. Melchior, (Freiherr von Diepen- 

brock), Cardinal, ein Westphale,
49. Heinrich II. (Förster), ein Schlesier,

1683 — f 1732

1732 - t 1747

1748 — t 1795

1795 — t 1817

1824 — Ť 1832

1836 — t 1841
1843 t 1844

1845 — Ť 1853
1853 —

ad multos annos!



I. Diöcesanbehörden.

1. Fü/stbischölliches General-Vicariat.

Gener alvicar:

P. T. Herr Franz Śniegoń, Ehrendomherr der Kathedral- 
kirche in Breslau, fürstbischöflicher Ordinariats-Com- 
missär bei dem k. k. I. Staatsgymnasium, Präses des 
kirchlichen Ehegerichtes für den Breslauer österr 
Diöces-Antheil, M. h. st. S. d. m. sch. A. G., Pfarrer 
und Dechant in Teschen.

Assessoren und wirkliche Räthe:

T. Hr. Johann Wache, Doctor der Theologie, fürstbiscnöf- 
licher Commissär und Schulenobe/aufseher im Neisser 
Commissariütsbezirke, Prosynooal- Examinator, Erzpr., 
f. b. Schuldistrictsaufseher und Pfarrer in Johannisberg.

T Hr. Josef Michalek, Actuar des Teschner Commissariats, 
Prosynodal-Examinatoi, Rath des kirchlichen Ehe­
gerichtes, Erzpriestei, f. b. Schuldistrictsaufseher und 
Pfarrer in Skotschau.

T. Hr. Josef Bitta, best emeriurter Religionsprofessor am 
k. k. I. Staats-Obergymnasium, Prosynodal-Examina- 



10

tor, Bath des kirchlichen Ehegerichtes, Inhaber des 
goldenen Verdienstkreuzes mit der Krone, Stiftsprie­
ster im Kloster der Elisabethinerinnen zu Teschen.

T. Hr. Josef Pelikan, Erzpr. f. b. Schuldistrictsaufseher, 
Pfarrer in Oderberg.

T. Hr. Josef Bilowitzki, Erzpr. und f. b. Schuldistricts­
aufseher, Pfarrer in Jablunkau.

T. Hr. Florian Witzig, Actuar des Neisser Commissariats, 
Erzpr., f. b. Schuldistrictsaufseher und Pfarrer in 
Niklasdorf.

2. ^iiiötbiscliöflicher Geistlicher Rath.
T. Hr. Josef Mikuła, Rath Sr. k. k. Apost. Majestät sowie 

Sr. F. E. Gnaden des Hochwürdigsten Herrn Fürst­
erzbischofs von Olmütz, F. E. Olmützer Consistorial- 
und Diöcesangerichtsrath, Doctor der Theologie, 
Pfarrer, Dechant und Erzpriester zu Müglitz.

3. Titular-Generalvicariats-Räthe.
Hr. Johanu Kottas, emer. Erzpriester und Schuldistricts­

aufseher des Bielitzer Archipresbyterats, Inhaber des 
goldenen Verdienstkreuzes mit der Krone, Pfarrer in 
Zabrzeg.

Hr. Ernest Axmann, emer. Erzpr., Schuldistrictsaufseher 
und Pfarrer in Gurschdorf.

Hr. Johann Baran, Rath des kirchlichen Ehegerichtes, Pfarrer 
in Golleschau.

Hr. Theol. und J. U. Dr. Carl Wache, Prosynodal-Exami- 
nator, Pfarrer in Weidenau.



11

4. Das kirchliche Ehegericht.
Präses:

Der f. b. Generalvicar : Hr. Franz Śniegon, wie oben.

Käthe:
Hr. Josef Bitta, Hr. Josef Michalek, Hr. Josef Pelikan, 

Hr. Johann Baran, wie onen.
Defensor matrimonii : Herr Koman Schuster, J. U. Doctor, 

mähr.-schles. Landesadvocat, Erzherzoglicher Anwalt 
zu Teschen.

Schriftführer: erledigt.

5. Prosynodal-Examiiiatorcn.
Im Commissariate Teschen:

Hr. Josef Michalek, Hr. Josef Bitta, Herr Josef Bilowitzki, 
wie oben. Hr. Cail Findinski. Pfarrer in Friedek.

Im Commissariate Neisse:
Hr. Ernest Axmann, Pfarrer in Gurschdorf, Hr. Dr. Johann 

Wache, wie oben, Hr. Dr. Carl Wache, Pfarrer in 
Weidenau, Hr. Damascen Görtier, Pfarrverweser in 
Weisswasser.

6. F. b. Generalvicariats-Kanzlei.
Secretär: erledigt.
Protokollist und Registrator: Herr Andreas Kuczera.
Kanzellist: Herr Ignaz Genserek, Coop, in Teschen.
Kanzleidiener Josef Malisch.



II. Seelsorgsgeistlichkeit,

A.

Teschner Commissariat
Fürstbischof!. Commissär: erledigt.
Commissariats-Actuar: Hr. Josef Michalek. Erzpriester und 

Pfarrer in Skotschau, wie oben.
Amanuensis : erledigt.

I. Arcliipresbyterat Bielitz.
Erzpriester : Hr. Anton Knoppek, f. b. Schuldistrictsaufseher, 

Pfarrer in Kurzwald.
Archipr.-Actuai : Franz Kraczmar, Pfarrer in Czechowic.
1) Bielitz, a. gest. Pfarrei, Pfarrkirche des h. Nicolaus 

mit der Begräbnisskirche der h. Dreifaltigkeit, lann 
Filialen des h. Stanislaus in Altbielitz, der h. Mar­
garetha in Kamnitz und der Capelle der h. Anna im 
fürstlichen Schlosse in Bielitz.

Pfarrer : Hr. Franz Danel, gel. zu Braunau in Schl. 3. Octo­
ber 1822, ord. 2. Juli 1849, invest. 18. März 1863.

1. Caplan: Hr. Franz Muzyczka, geb. zu Freistadt in Schl.
17. Juli 1841, ord. 5. Juli 1866.

2. Caplan: Hr. Anton Sladeček, geb. zu Rattimau in Schl.
15. October 1844, ord. 5. Juli 1869.



13

3. Caplan: Hr. Josef Biolek, geb. zu Morawka in Schl.
19. März 1844, ord. 25. Juli 1870.

Gommor: Hr. Johann Boess, pens. Local-Curat von Hein- 
zendorf, geb. zu Schönberg in Mähren 11. Mai 1820, 
o-d. 10. Nov. 1844, invest. 28. Oct. 1861.

Spr. d. u. p. Patr. Herr Ludwig Johann Fürst Sułkowski, 
Herzog von Bielitz.

B. H. und B. G. Bielitz, P. Bielitz.
Stadt Bielitz mit einer 4classigen Knaben-Haupt- und einer 

5classigen Mädchenschule.
Dorf Bistrai mit Sch., entf. 1% Stunde.
Nikelsdorf entf. 1 Stunde.
Nieder-Ohlisch, entf. 1 Stunde.
Ober-Ohlisch, entf. 1 Stunde.
Altbielitz mit Sch., entf. 2 3/4 Stunde.

2) Czechowitz, a. gest. Pfarrei, Kirche der heil. Ka­
tharina mit einer Mariencapelle in Dzieditz.

Pfarrer: Hr. Franz Kraczmar, geb. zu Stephanau in Mähr.
20. Jän. 1800, ord. 8. Sept. 1825, invest. 28.Nov.1836.

Coop.: Hr. Josef Paszek, geb. zu Czechowitz in Schlesien 
14. Februar 1843, ord. 5. Juli 1871.

Spr. p. Patr.: Oedenburgei Bank.
B. H. und ß. G. Bielitz, P. Dzieditz.
Czechowitz mit Sch.
Dzieditz mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 3490, Prot. 10, Jud. 24.

Alexanderfeld, entf. */ß Stunde.
Kamnitz mit Sch., entf. 1 Stunde.
Löbnitz, entf. 1 Stunde.
S. Z. Kath. 8798, Prot. 10.060, Jud. 1100.



14

3) Ellgoth, n. gest. Localie, Kirche zur Vorsehung Gottes. 
Localcaplan : Hz. Ignatz Rychtarski, geb. zu Chabitschau

in Schl. 8. Aug. 1821, ord. 1. Aug. 1847, invest.
12. Juli 1855.

Spr. p. Patr. : Hr. Ludwig Johann Fürst Sułkowski, Herzog 
von Bielitz.

B. H. und B. G. Bielitz, P. Matzdorf.
Ellgoth mit Sch.
S Z. Katli. 1296, Prot. 116, Jud. 8.

4) Ernsdorf, n. gest. Localie, Kirche zur Vorsehung
Gottes mit einer Capelle des heiligen Johann von 
Nepomuk in Nałęż.

Localcaplan : Herr Josef Guziur, geb. zu Karwin in Schl.
13. März 1829, ord. 20. Juli 1853, invest. 15. Ma 
1867.

Spr. p. Patr.: Hr. Mauritz Graf von Saint Génois.
B. H. und B. G, Bielitz, P. Ernsdorf.
Nieder-Ernsdorf mit Sch.
Ober-Ernsdorf, entf. */ß St.
Mittel-Ernsdorf, entf. Vu 
Pelchrim, entf. */u St. 
Nałęż, entf. 1V2 St. 
Saintgenois, entf. 2 Va
S. Z Kath. 1063, Prot. 970, Jud. 26

5) Heinzendorf, n. gest, Locabe, Kirche zum h. Georg. 
Locaiie-Administrator : Hr. Franz Sales Kępiński, geb. z<

Trzciana in Galizien 8. Jän. 1835, ord 5. Juli 1862 
Spr. p. Patr.: R. F.
B. H. nnd B. G. Bielitz, P. Heinzendorf bei Bielitz.



Htinzendorf mit Sch.
S. Z. Katt. 386, Prot. 1065, Jud. 36.

15

6) Kurzwald, a. gest. Pfarrei, Kirche des h. Martin mit
Fil. der h. Magdalena in Matzdorf.

Pfarrei' und Erzpr.: Herr Anton Knoppek, wie oben; geb. 
zu Freistadt in Schlesien 30. Nov. 1812, ord 2. Äug. 
1840, inv. 11. Flov. 1»44.

Spr. p. Patr. : Herr Ludwig Johann Fürst Sułkowski, Herzog 
von Bielitz.

B. H. und B. G. Bielitz. P. Kurzwald.
Ober-Kurzwald mit Sch.
Nieder-Knrzwald, entf. 1/ß St.
Franzensfeld, entf. 3/4 St.
Matzdorf mit Sch., entf. 1 % St.
S. Z. Kath. 2021, Prot. 2411, Jud 46.

7) Riegersdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche zum h. Johann
Täufer.

Pfarrer: Hr. Johani. Błażeg, geb. zu Grosspohlom in Schl.
6. Mai 1816, ord. 8. Aug. 1841, inv. 1. Juni 1854

Coop. : Hr. Valentin Kuczera, geo. zu Schwa.zwasser in Schl. 
13. Februar 1845, ord. 25. Juli 1870.

Pens. Weltpr. : Hr. Franz Potiorek. geb. zu Koniakau in 
Schlesien 30. März 1825, ord. 28. Juli 1850.

Spr. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog AlLrecht 
von Oesterreich.

B. H. Bielitz, B. G. Schwarzwasser und Bielitz, P. Riegers­
dorf.

Riegersdorf mit Sch.
Laris'-hau, entf. ’/2 St.
Tllownitz mit Sch., entf. 1 St.



16

Landek, entf 1 * 3/4 St.

1) Deutschleuten, a. gest. Pfarrei, Kirche zum heil. 
Johann Täufer.

Pfarradministrator: Herr Josef Doležel, geb. zu Oderlitz in 
Mähren 20. Marz 1818, ord. 3. August 1845.

Coop.: Hr. Johann Duś, geb. zu Freistadt in Schl. 6. April 
1843, ord. 5. Juli 1869.

Braunau mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 3627, Prot. 118, Jud. 38.

8) Zabrzeg, n. gest. Pfa -rei, Kirche zum heil. Josef mit 
einer Mariencapelle.

Pfarrer und enier. Erzpr. : Herr Johann Kottas, Jubilar­
priester, wie oben ; geb zu Tierlitzko in Schlesien
14. April 1793, ord. 19. Aug. 1818, inv 4. April 1823.

Coop.: Herr Carl Russe!;, geb. zu Sajbusch in tlalizien 
24. Jänner 1845, ord. 5. Juli 1872.

Spr. p. Patr. R. F.
B. H. und B. G. Bielitz, P. Dziedzic.
Zabrzeg mit Sch. und ein Theil von Dziedzic.
S. Z. Kath. 1380, Prot. 3, Jud. 19.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 22.061, Prot. 14.753, 

Jud. 1297.

II. Archipresbyterat Freistadt.
Erzpriester: Hr. Josef Pelikan, f. b. Schuldistrictsaufseher, 

Pfarrer in Oderberg, wie oben.
Archipresb.-Actuar : Hr. Anton Cieplik, Pfarrer ad personam 

in Petrowitz.



17

Spr. b. und p. Pate.: Se. Excellenz Hr Johann Graf La 
risch v. Mönnich.

B. H. Freistadt, B. G. Oderberg, P. Deutschleuten.
Deutschleuten mit Sch.
Polnischleuten mit Sch., entf. 1 St.
Wilmersdorf mit Sch., entf. 1 St.
Skrzeczon mit Sch., entf. 1 St.
Nickeltaff, entf. 1 ’/a St.
S. Z. Kath. 4053, Prot. 9, Jud. 76.

2) Dittmannsdorf, n. gest. Pfarrei, Kirche der heil.
Maria Magdalena, mit einer Capelle des heil. Isidoři 
Agricolae.

Pfarrer: Hr. Philipp Quitta, geb. zu Leipnik in Mähren 
28. April 1832, ord. 22. Juli 1855, inv. 9. Oct. 1863.

Spr. b. und p. Patr.: Se. Excellenz Herr Johann Graf 
Larisch v. Mönnich.

B. H. Freistadt, B. G. Oderberg, P. Deutschleuten.
Dittmannsdorf mit Sch.
Konkolna, entf. Va St.
S. Z. Kath. 1472, Prot. 2. Jud. 11.

3) Freistadt, a. gest. Pfarrei, Kirche Erhöhung des h
Kreuzes mit der Begräbnisskirche des heil. Marcus, 
nebst Capellen zu Altstadt, Gemeinde Roy, und im 
Schlosse Roy, cum privilégie missam celebrandi, dann 
in Darkau und Bonkau.

Pfarrer: Hr. Carl Hudietz, geb. zu Karwin in Schlesien 
1. Jänner 1829, ord 20. Juli 1853, inv. 2. April 1864.

Caplan: Hr. Richard Jarosz, geb. zu Czechowitz in Schl.
7. Februar 1846, ord. 5. Juli 1871.

2



18

Jurisdictionirter PrieŁter: Hr. Johann Zmijka, Erzieher im 
Gral Larisch'schen Hause, geb. zu Grodziszcz in Schl. 
21. Juni 1837, ord. 22. Juli 1860.

Spr. p. und d. Pair.: Se. Excelleuz Herr Johann Gral 
Larisch v. Mönnich.

B. H. und B. G. Freistadt, P. Freistadt.
Stadt Freistadt mit einer 4 Massigen Volksschule.
Dorf Altstadt mit Sch., entf. 1 St.
Bonkau, entf. ’/4 St.
Miserau, entf. Vs St
Spluehau, entf. '/4 St.
Neustadt, entf. */4 St.
Dorf Darkau mit Sch., entf. 1 St.
Roy mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath 4690, Prot. 51. Jud. 121.
4) Oderberg, a. g. Pfarrei, Kirche Marin, Geburt, mit 

Fll. der heil. Katharina in Wirbitz und Capelle des 
heil. Johann von Nepomuk in Kopitau.

Pfar.er und Erzpriester: Hr. Josef Pelikan wie oben: geb. 
zu Mosty in Schl. 2. Ján. 1815, ord. 4. Aug. 1R39, 
invest. 7. Sept. 1846.

uoop. : Hr. Josef Jurczyk, geb. zu Czechowitz n Schlesien 
30. December 1838, ord. 5. Jun 1868.

Spr. p. und d. Patr. : Se. k. k. apost. Majestät.
B. H. Freistadt, B. G. Oderberg, P. Oderberg.
Stadt Oderberg mit einer 3-classigen Volksschule.
Kopitau, entf. 1 St.
Pudlau, entf. 3/i St,
Schonich mit Sch., entf. St.
Wirbitz mit Sch., entf. i3/4 St.
S. Z. Kath. 3289, Prot, 12, Jud. 50.



19

5) Petrowitz, n. g. Localie, Kirche zum Ł. Martin und
Gapelle des h. Johann von Nepomuk in Zawada.

Pfarrer ad Personam: Hr. Anton Cieplik, wie oben; geb. 
zu Albersdorf in Sehl. 12. April 1803. ord. 4. Sept. 
1829, invest. 11. Dec. 1837.

Spr. p. Pair. • R. F.
B. H. und B. G. Freistadt, P. Petrowitz.
Petrowitz mit Sch.
Piersna, entf. 3/4 St.
Zawada mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 1750, Prot. 6, Jud. 12.

6) Reichwaldau, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. Anna.
Pfarrer: Ilr. Valentin Mrchaczek, geb. zu Friedek in Schl. 

27. Jänner 1825, ord. 25. Juni 1848, invest. 23. Oct. 
1865.

Spr. p. Pati : Hr. Eugen Graf Larisch v. Mönnich.
B. H. Freistadt. B. G. Oderberg, P. Oderberg.
Reichwaldau mit Sch.
Zablaez, entf. ®/4 St.
S. Z. 2800, Prot. 4, Jud. 32.

7) Seibersdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche Mariä Himmel­
fahrt mit Fil. Christi Himmelfahrt in Marklowitz.

Ptärrer: Hr. Franz Strziżik, geb. zu Grätz in Schl. 7. Apn1 
1821, ord. 1. Aug. 1847, inv. 5. Sept. 1861.

Coop.: Hr. Heinrich Dziekan, geb. zu Steinau in Schlesien 
13. Juli 1843, ord. 5. Juli 1868.

Spr. p. Patr. : Herr Johann Freiherr von Mattencloit und 
Se. Excellenz Herr Johann Graf Larisch v. Mönnich.

B. H. und B. G. Freistadt, P. Nieder-Seibersdorf.
2*



20

Nieder-Seibersdorf mit Sch.
Ober-Seibersdorf, entf. */2 St.
Nieder Marklowitz mit Sch., entf. l*/2 St.
Ober-Marklowitz, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2850, Prot. 30, Jud. 12.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 20.904, Prot. 110, 

Jud. 314.

III. Archipresbyteraí Friedels.
Erzpr. und f. b. Schuldistrictsaufseher : Herr Carl Madry, 

Pfarrer in Brusowitz.
Archipr.-Actuar : Hr. Carl Findinski, Pfarrer in Friedek.

1) Althammer, n. gest. Pfarrei, Kirche des h. Heinrich,
mit der Mariencapelle am Berge Grün.

Pfarrer : Herr Johann Grochali, geb. zu Moker in Schlesien 
11. Mai 1819, ord. 4. August 1842, inv. 17. Oct. 
1851.

Coop.: Hr. Josef Gorol, geb. zu Zabrzeg in Schl. 10. Marz 
1827, ord. 6. Juli 1856.

Spr. b. Patr.: R. F.
B. H. Teschen, B. G. Friedek, P. Friedland bei Mistek.
Althammer mit Sch.
Hamrowitz mit Mittelschule, entf. 2 St.
Grün mit Mittelschule, entf. 1 St.
Rzecica mit Exc.-Schule, entf. l'/2 St.
S. Z. Kath. 2342, Prot. 303, Jud. 5.

2) Borowa, n. gest. Pfarrei, Kirche des heil. Ignaz von
Loyola.



21

Pfarrer: Herr Peter Hykl, geb. zu Stramberg in Mahren 
27. April 1817, ord. 2. August 1843, inv. 18. No­
vember 1856.

Coop. : abgängig.
Spr. b. Patr. : R. F.
B. H. Teschen, B. G. Friedek, P. Friedland bei Mistek.
Malenowitz mit Sch.
Neudorf, entf. 1 St.
Lubno, entf. */2 St.
Perżno mit Sch., eutf. 1 St.
S. Z. Kath. 2331, Prot. 78, Jud. 16.

3) Brusowitz, a. gest. Pfarrei, Kirche des h. Stanislaus
mit einer Capelle des heil. Johann von Nepomuk in 
Październa und Mariencapelle in Żermanitz.

Pfarrer und Erzpriester wie oben: Herr Carl Madry, geb. 
zu Teschen in Schl. 12. Jänner 1828, ord. 10. Aug. 
1851, inv. 5. Aug. 1861.

Coop.: Hr. Heinrich Kołodziej, geb. zu Bielitz in Schlesien
20. Juni 1844, ord. 5. Juli 1889.

Spr. b. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 
von Oesterreich.

B. H. Teschen, B. G. Friedek, P Friedek.
Brusowitz mit Sch.
Kaniowitz, entf. 1 St.
Październa, entf. 3/4 St.
Żermanitz, entf. 1 St.
Ein Theil von Neuhof, entf. % St.
S. Z. Kath. 2400, Prot. 6.

4) Dobratitz, n. g. Pfarrei, Kirche der h. Ap. Philipp
und Jacob.



22

Pfarrer: Hr. Martin Jiřičny, geb. zu Alt Tworowitz in Mähr.
24. Oct. 1826, ord. 28. Juli 1850, inv. 4. April 1866.

Spr. b. Patr. : die Pfarrgemeinde.
B. H. Teschen, B. G. Teschen, P. Dobrau bei Frieden.
Dobratitz mit Sch.
Sprochowitz, entf. y2 St.
Bukowitz, entf. */2 St.
S. Z. Kath. 1181, Prot. 137, Jud. 12.

5) Dobrau, a. gest. Pfarrei, Kirche des h. Georg mit Fil. 
des h. Anton von Padua auf dem Berge Praschiwa.

Pfarrer: Hr. Ignatz Franke, geb. zu Lindewiese in Schl.
2. April 1829, ord. 22. Juli 1855, inv. 14. Juni 1872.

Coop.: Hr. Heinrich Skupin, geb. zu Gross-Kuntschitz in 
Schl. 29. Oct. 1841, ord. 5. Juli 1868.

Spr. b. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 
von Oesterreich.

B. H. Teschen, B. G. Friedek, P. Dobrau bei Friedek.
Dobrau mit Sch.
Noschowitz, entf. */2 St.
Enter-Eilgoth, entl. 3/4 St.
Ober-Ellgoth mit Sch., entf. 1 bis 2 St.
Woykowitz mit Sch., entf. 1 St.
Ein Theil von Neuhof, entf. y2 St.
S. Z. Kath 4385, Prot. 74, Jud. 17.

6) Domaslowitz, a. gest. Pfarrei, Kirche zum h. Jacob 
mit Fil. Mariä Heimsuchung in Nieder-Schobischowitz 
und Capelle der h. Anna in Ober-Toschonowitz.

Pfarrer: Herr Josef Goril, geb. zu Tierlitzko 9 M; 1837, 
ord. 11. Sept. 1859, inv. 20. Jänner 1873.



23

Coop.: Hr. Ignatz Skotnica, geb. zu Unrer-Ellgoth in Schl.
21. Juni 1840, ord. 5. Juli 1871.

Spr. b. Patr. rücksichtlich der Pfarrkirche: Hr. Wilhelm 
Ritter von Tschamer, Gutsbesitzer in Ober-Domaslowitz; 
Herr Leopold Kolban, Gutsbesitzer in Nieder-Doma- 
slowitz; Herr Georg Fürst von Czartoryski, Guts­
besitzer in Nieder-Toschonowitz und Herr Carl Ritter 
von Ha> rasowsky, Gutsbesitzer in Ober Toschonowitz, 
dann rücksichtlich der Fil. in Nieder-Schobischowitz: 
Die Erben nach Herrn Emanuel Primns, Gutsbesitzer 
in Ober- und Nieder-Schobischowitz und Herr Johann 
Galatsch, Gutsbesitzer in Pitrau.

B. H. und B. G Tescben, P. Teschen und Friedek. 
Nieder-Domaslowitz mit Sch., entf. bis 1 Sr. 
Ober-Domaslowitz, entf. bis 1 St.
Wolowetz, entf. % St.
Kotzurowitz, entf. j/q St.
Ober-Toschonowitz, entf. P/4 St.
Nieder-Toschonowitz, entf. 3/4 St.
Zawadowitz, entf. % St.
Ober-Schobischowitz mit Sch., entf. 1 St. 
Nieder-Schobischowitz mit Sch., entf. 1 St. 
Pitrau, entf. l’/4 St.
S. Z. Kath. 4107, Prot. 443, Jud. 87.

7) Friedek, a. gest. Pfarrei, Kirche zum neil. Johann 
Täufer mit der Pfarraushilfskirche Mariä Heimsuchung 
in der Niedervorstadt, Begräbnisskirche des h. Jodocus 
in der Obervorstadt, Schlosscapelle der heil. Barbara, 
Capelle bei dem Hertschläger’schen Armenspital, dann 
Filialen der ü Ap. Simon und Judas Thaddäus im 



Dorfe Leskowetz und Capelle aes h. Josei im Dorfe 
Altstadt.

Pfarrer: Hr. Carl Findinski, wie oben, geb. zu Friedek in 
Schl. 5. Februai 1833, ord. 6. Juli 1856, inv. 9. 
März 1870.

Ober Caplan : Hr. Vincenz Humphk, geb. zu Leipnik in Mahr. 
1. Jänner 1838, ord. 5. Juli 1866.

Caplan: Hr. Anton Poledník, geb. zu Koniowitz in Schl. 
31. Mai 1843, ord. 5. Juli 1868.

Coop. Hr. Johann Ježiszek, geb. zu Żermanitz in Schlesien 
18. December 1844, ord. 25. Juli 1870.

Bei der Marienkirche daselbst:
Administrator: Hr. Vincenz Humplik, wie oben.

Altaristen:
Hr. Franz Pawełek, pens. Pfarrer von Deutschleuten und 

emer. Archipresbyterats-Actuar, geb. zu Ober Eligoth 
in Schl. 26. Sept. 1801, ord. 14; Nov. 1824.

Hr. Josef Kieslich, pens. Pfarrer von Palkowitz, Olniützer 
Erz-Diöcesan, geb. zu Rothwasser in Mähren 16. Oct. 
1807, ord. 26. Juli 1835.

Hr. Johann Schimeczek, pens. Pfarrer von Rattimau, geb. 
zu Gross-Pohlom in Schl. 27. Juni 1800, ord. 3. Sept. 
1828.

Hr. Carl Lichnowski, pei.s. Weltpriester, geb. zu Neutit- 
schein in Miihren 14. Dec. 1823, ord. 1. Aug. 1847.

B. H. Teschen, B. G. Friedek, P. Friedek.
Spr. d. u. b. Patr: Se k. Hoheit Hr Erzherzog Albrecht 

von Oesterreich.
Stadt Friedek mit einer Pfarrhauptschule.



25

Leskowetz mit Sch., entf. 3/4 St.
Altstadt mit Sch., entf. St.
Neuhof, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 7002, Prot. 95, Jud. 190.

8) Hnoynik, n. gest. Pfarrei, Kirche Mariä Himmelfahrt
mit Fil. des h. Bartholomäus in Nieder-Trzanowitz.

Pfarrer: Herr Josef Loriscti wie oben, geb. zu Neuhof in 
Schlesien 3. Mai 1808, ord. 26. Juli 1835, invest. 
1. April 1845.

Spr. b. Patr. rücksichtlich der Pfarrkirche R. F., rücks-cht- 
lich der Filialkiche die Herren Johann Gattnar und 
Anton Motika, Gutsbesitzer in Nieaer-Trzanowitz.

B. H. und B. G. Teschen, P. Teschen nnd Cameral-Ellgoth.
Hnoynik mit Sch.
Ober-Trzanowitz, entf. V2 St.
Nieder-Trzanowitz, entf. 1 St.
Cameral-Ellgoth, entf. 3/4 St.
Poleniny, entf. 3/4 St.
Wielopoli, entf 3/4 St.
Ein Theil von Dobratitz, entf. '/2 St
S. Z. Kath. 1162, Prot. 2240, Jud. 60.

9) Morawka, n. gest. Pfarrei, Kirche zum h. Johann v.
Nepomuk mit der Mariencapelie in Raschkowitz.

Pfarrer Hr. Johann Kollarz, emer. Erzpr. und Schuldistricts- 
aufseher, geb. zu Protiwanow in Mähr. 7. Mai 1807, 
ord. 30. Juli 1336, inv. 4. Juli 1846.

1. Coop.: Hr. Vincenz Zubek, geb. zu Krasna in Schlesien
17. Jänner 1843, ord. 5. Jnli 1869.

2. Coop. : Hr. Anton Stiskala, geb. zu Stanislowitz in Schl.
Í2. Juni 1846, ord. 5. Juli 1871.



26

Spr. b. Patr. : R. F.
B. H. Teschen, B. G. Frieaek, P. Friedek, Pražma.
Morawka mit Pfarrschule, dann Exc.-Schule im Thaïe Mo- 

helnitz.
Ober-Morawka mit Sch., entf. bis 4 St.
Ein Theil von Raschkowitz, entf. ‘/a St-
Ein Theil von Krasna, entf. 3 St.
Ein Theil von Ober-Ellgoth, entf. */2 St.
Pražma, entf. ’/j, St.
S. Z. Kath. 8077. Prot. 66, Jud. 11.

10) Sedli seht, n. gest. Pfarrei, Kirche Aller Heiligen.
Pfarrer: Hr. Johann Goril, geb. zu Tierlitzko in Schlesien

8. Mai 1835, ord. 17. Juli 1859, inv. 25. September 
1871.

Spr. b. Patr.: die Pfarrgemeinde.
B. H. Teschen, B. G. Friedek, P. Friedek.
Sedlischt mit Schule.
S. Z. Kath. 1146.

11) Skalitz, n. g. Pfarrei, Kirche zum h. Maitin.
Pfarrer: Herr Josef Onderek, geb. zu Tierlitzko in Schl

11. März 1811, ord, 10. Aug, 1837, inv. 12. März 1849.
Coop. : Herr Andreas Krzystyniak, geb. zu Neumarkt in 

Galizien 20. Oct. 1838, ord. 10. Jnli 1864.
Spr. b. Patr.: R. F.
B. H. Teschen, B. G. Friedek, P. Friedek.
Skalitz mit Sch.
Janowitz mit Sch., entf. 1 St,
Raschkowitz mit Exc.-Sch., entf. 1 St.
Raschka mit Sch., entf. 1 St.



21

Krasna mit Exc.-Sch., entí. 2 St.
S. Z. Kath. 4614, Prot. 136, Jud. 26.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. : Kath. 38.692, Prot. 3578, 

Jud. 424.

IV. Archipresbyterat Jablunkau.
Archipresbyterats-Administrator : Hr. Albert Schüller, Local- 

Curat in Roppitz.
Archipr.-Actuar : erledigt.

1) Jablunkau, a. gest. Pfarrei, Kirche zum h. Frohn- 
leichnam Christi mit der Capelle zur h. F amilie Christi 
in der Elisabethiner Krankenanstalt.

Pfarrer u. Erzpriester : Herr Josef Bilowitzki wie oben. geb. 
zu Teschen in Schles. 26. Febr. 1812, ord. 14. März 
1835, inv. 15. December 1841.

Obercaplau: Hr. Franz Xav. Koziar, geb. zu Teschen in 
Schl. 8. Nov. 1840, ord. 5. Juli 1866.

Caplan : Hr. Theodor Janik, geb. zu Schwarzwasser in Schl
22. März 1842, ord. 5. -Tuli 1867.

Coop, abgängig,
Pens. Weltpr.: Hr. Johann Spaczek, geb zu Braunsberg 

in Mähr. 14. April 180a, ord. 27. Juli 1833.
Spr. p. u. d. Patr. : Se. k. Hoheil Herr Ei zherzog Albrecht 

von Oesterreich.
B. H. Teschen, B. G. Jablunkau, P. Jablunkau.
Stadt Jablunkau mit einer 4-classigen Volksschule.
Burgrecht Biala, entf. % St.
Liski, entf. V2 St.
Pioseczna mit Sch., entf. % St.
Schigla, entf. */a St.



28

Boconowitz, entf. 3/4 St.

3) Konskau, n. gest. Localie, Kirche Allerheiligen.
Localcaplan: Hr. Aemilian Schindler, geb. zu Luk in Schl.

3. Sept. 1831, ord. 17. Juli 1859, inv. 11. Jän. 1871. 
Spr. p. Patr.: R. F.
B. H. und B. G. Teschen, P. Teschen.

Bukowetz mit Sch., entf. 1 */4 St.
Grudek, entf. 1 St.
Kosiarzysk, entf. l3/4 St.
Lomna mit Sch., entf. 2*/4 St.
Milikau mit Sch., entf. l*/4 St.
Nawsi, entf. 3/4 St.
Piosek, entf. 1 St.
Przełącz mit Sch., entf. bis 4 St.
S. Z. Kaťh. 6604, Prot. 2482, Jud. 80.

2) Istebna, n. g. Pfarrei, Kirche zum guten Hirten.
Pfarrer: Herr Anton Minster, decorirt mit dem silbernen 

Militär-Verdienstkreuze pro piis meritis, geb. zu Teschen 
in Schlesien 29. März 1832, ord. 1. Oct. 1854, inv. 
16. März. 1867.

Coop.: Hr. Carl Paździora, geb. zu Ober-Suchau in Schles. 
31. Jänner 1846, ord. 5. Juli 1871.

Spr. p. Patr.: R. F.
B. H. Teschen, B. G. Jablunkan, P. Jablunkan.
Istebna mit Sch.
Jasnowitz, entf. % St.
Jaworzinka mit Sch., entf. 1 St.
Koniakau mit Sch., entf. P/a St-
S. Z. Kath. 3624, Prot. 210.



29

Koňskou mit Sch.
S. Z. Kath. 323, Prot 874, Jud. 3.

4) Mosty, n. gest. Pfarrei, Kirche zur heil. Hedwig
Pfarrer: Herr Josef Hrubetz, geb. zu Leipnik in Mahr.

24. März 1813, ord. 2. Aug. 1840, invest. 4. April 
1857.

Spr. p. Patr. : R. F.
B. H. Teschen, B. G. Jablunkau, P. Jablunkau.
Mosty mit 2 Sch., entf. bis 1 ’/a St.
S. Z. Katli. 1664, Prot 20, Jud. 5.

5) Roppitz, n. gest. Localie, Kirche Mariä Verkündigung. 
Localcaplan: Hr. Albert Schüller, wie oben, geb. zn Kęty

in Galizien 25. Juli 1815, ord. 5. Aug, 1838, inv
5. Dec. 1846.

Spr. p. Patr.: Hr. Emannel Freiherr von Spens-Booden.
B. H. und B. G. Teschen, P. Teschen.
Roppitz mit Sch.
Nieder Zukau, entf. ’/2 St.
S. Z. Kath. 969, Prot U 40, Jud. 17.

6) Trzitiesch, a. gest. Pfarrei, Kirch« des heil. Michael
mit Fil. des h. Frohnleichnams Christi in der Ge 
meinde Gutty.

Pfarrer: Hr. Titus Śliwka, geb. zn Roy in Schl. 3. Jäuner 
1825, ord. 25. Juni 1848, invest. 7. März 1859.

Spr. p. Patr.: Se. k. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht von 
Oesterreich

B. H. Teschen, B. G. Teschen und Jablunkau, P. Teschen« 
Trzitiesch mit Sch.



30

Oberżukau mit Seh., entf. l3/4 St.
Niebory, entf. 1 St.
Gutty, entf. l'/4 St.
Rakowetz, entf. % St.
Smilowitz, entf. 3/4 St.
Rzeka, entf. 2’/4 St.
Oldrzychowitz, entf. 2 St.
Tyro, entf. bis 3 St.
S. Z. Kath. 743, Prot. 5340, Jud. 6 Z.

7)Wendrin,  a. gest. Pfarrei, Kirche d. h. Katharina 
mit Fil. des h. Kreuzes zu Bystrzyc und des h- Ni­
colaus zu Nidek.

Pfarrer: Herr Franz Lomosik, geb. zu Haslach in Schl. 
30. Juli 1812, ord. 6. Aug. 1835, inv. 5. Jän. 1849.

Spr. p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 
von Oesterreich.

B. H. Teschen, B. G. Jablunkau, P. Wendrin.
Wendrin mit Sch.
Bystrzyc, entf. 3/4 St.
Lischbitz, entf. Va St.
Niedek, entf. l3/4 St.
karpetna, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 642, Prot. 5550, Jud. 24.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 14.569, Prot. 15.616, 

Jud. 196.

V. Arcliipresbyterat Karwi».
Erzpr. : Herr Anton Monczka, T. Consistorialrath der Diöcesen 

Tarnow und Krakau, Pfarrer zu Schönhof.
Archip-Actuar : erledigt.



31

1) Bludowitz, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. Margaretha
mit Fil. der h. Anna in Schumbarg.

Pfarrer: Herr Josef Burda, geb. zu Nassidel in pr. Schl- 
19. März 1811, ord. 21. März 1834, inv. 8. Juni 1847

Spr. p. Patron der Pfarrkirche: Hr. Mc ' tz Bohruam 
Gutsbesitzer zu Nieder-Bludowitz, Hr. Gustav Kasperek] 
Gutsbesitzei von Mittel-Bludowitz, und die Erben des 
Herrn Johann Gress, Gutsbesitzer in Ober-ßludowitz ; 
Patr. der Fi] : Hr. Emerick Freiherr von Mattenclo it, 
Gutsbesitzer von Schumbarg.

B. H. Teschen, B. G. Teschen und Friedek, P. Bludowitz. 
Nieder-Bludowitz mit Sch.
Mittel-Bludowitz, entf. ’/s St
Ober-Bludowi+z, entf. */a St.
Schumbarg, entf. 2 3/4 St.

2) Karwin, a. gest Pfarrei, Kirche zum heil. Peter von
Alcantara mit Fn. der h. Apost. Peter und Paul zu 
Albersdorf, dann der Capelle in Solca und im Schlosse 
Karwin.

Pfarrer: Herr Andreas Halesch, geb. zu Friedek in Schl.
6. No»'.< 1806, ord. 14. Sept. 1832, inv. 13. März 1837.

Coop.: Hr, Johann Matuszyński, geb. zu Freistadf in Schl-
7. De< 1843, ord. 5. Juli 1869.

Spr. p. Patr.: Se. Excellenz Herr Johann Graf Larisch 
v. Mönnich,

B. H. und B. G. Freistadt, P. Karwin,
Karwin mit Sch.
Solca, entf. 7a St.

Żiwotitz, entf. % ®t.
S. Z. Kath. 2079, Prot. 2383, Jud. 48.



32

Albersdorf mit Sch., entf. 1 ’/a St.
S. Z. Katli. 4740 Prot. 667, Jud. 34.

3) Nieder-Suchau, n. gest. Localie, Kirche zum heil
Johann Täufer.

Localcurat: Hr. Hermann Grünn, geb. zu r'nedek in Schl.
7. April 1832, ord. 6. Juli 1856, inv. 1. August 1870. 

Spr. p. Patr. : R. F.
B. H. und B. G. Freistadt, P. Ober-Suchau.
Nieder-Suchau mit Sch.
Mittel Suchau, entf. */a St.
Kasparkowitz, entf. ’/4 St.
S. Z. Kath. 871, Prot. 869, Jud. 15.

4) Ober-Suchau, n. gest. Pfariei Kirche Patrocimiim
s. Josephi.

Pfarrer: Hr. Dominik Orel, geb. zu Friedck in Schl. 1. Aug. 
1830, ord. 20. Juli 1853, inv. 24. Juli 1865.

Spr. p. Patr. Se. Excellenz Herr Johann Graf Larisch 
v. Mönnich.

B. II. und B. G. Freistadt, P. Ober-Suchau.
Ober-Suchau mit einer zweiklassigen Privat-Schule.
S. Z. Kath. 1117, Prot. 338, Jud. 21.

5) Or lau, a. gest. Pfarrei, Kirche Idana Geburt mit der
neuen Begrabnisókirche zu Ehren Christi-Auferstehung 
zu Orlau und den Capellen des heil. Johann v. Ne­
pomuk zu Dombrau und Lazy.

Pfairer: Hr. Aemilian Franz Xav. Kolář, aus dem Bene- 
dictiner-Stifte zu Braunau in Böhmen, geb. zu Srlhi 
in Böhmen 9. Oct. 1820, ord. 1. Aug. 1847, invest.
25. April 1862.



33

Coop. : Hr. Guntherus Fr. Ser. Seidl, aus dem Benedictiner- 
Stifte zu Braunau in Böhmen, geb. zu Braunau in 
Böhmen 20. Sept, 1838, ord. 31. Juli 1864.

Spr. p. Patr.: Benedictinerstift zu Braunau in Böhmen.
B. H. und B. G. Freistadt, P. Orlau.
Orlau mit Sch.
Lazy, entf. */ffi St.
Poremba, entf. 1 St.
Dombrau mit Sch., entf. l*/4 St.
S. Z. Kath. 4080, Prot. 1350, Jud. 90.

6) Peterswald, n. gest. Pfarrei, Kirche des h. Heinrich,
nebst 3 Feldcapellen.

Pfarrer: Hr. Johann Kapinus, geb. zu Schwarzwasser in 
Schlesien 15. Dec. 1824, ord. 28. Juli 1850, inv.
3. Jänner 1862.

Spr. p. Patr.: Hr. Eugen Graf Larisch v. Mönnich.
B. H. Freistadt, B. G. Oderberg, P. Orlau.
Peterswald mit Sch.
S. Z. Kath. 2340, Prot. 120, Jud. 35.

7) Polnisch- Ostrau, a. gest. Prarrei, Kirche des heil.
Josef mit Filial-Capellen der heil. Magdalena in Hru- 
schau und des heil. Marcus in Hermanitz.

Pfarrer: Hr. Johann Bitta, geb. zu Beneschau in pr. Schl, 
am 5. December 1828, ord. II. Juli 1858, inv. 10. 
Mai 1868.

Coop. : Hr. Carl Klimkowsl geb. zu Hnltschin in pr. Schl. 
14. Sept. 1838, ord. 5. Juli 1866.

Coop.: Hr. Josef Koczy, geb. zu Schwarzwasser in Schl. 
24. Febr. 1846, ord. 5. Juli 1871.

3



34

Commor. in Ilruschau: Hr. Josef Folwarczny, pens. Local- 
caplan von Nieder-Suchau, geb. zu Friedek in Schl.
29. Dec. 1805, ord. 22. Juli 1834.

Spr. b. Patr. : Hr. Johann Nep. Graf von Wilczek.
B. H. Freistadt, B. G. Oderberg, P. Mähr. Ostrau.
Polnisch-Ostrau mit Colonien Zarubek, Zwieřinowec, Podboř 

und 3 classiger Schule.
Radwanitz sammt Colonie und Sch., entf. 3/4 St.
Hermanitz mit Sch., entf. 3/4 St.
Zamost mit Colonie, entf. V4 St.
Hruschau mit Sch., entf. 3/4 St.
Michalkowitz mit Sch., entf. 3/4 St.
Klein-Kuntschitz, entf. */s St.
Lippina, entf. 1 St.
Muglinau mit Coloi ;, entf. Vs St.
Shlidnau, entf. Vs St.
Hranieczuik mit Colonie Salmowetz und Sch., entf. '/4 St.
Świrkł, entf. 3/4 St.
Franzensberg, entf. l/4 St.
S. Z. Kath. 10.250, Prot. 5u2, Jud. 197.

8) Rattimau, n. gest. Pfarrei, Kirche zum heil. Johann 
Täufer mit Fil. des h. Michael in Rzepschitz.

Pfarrer: Hr. Leopold Sobetzky, geb. zu Teschen in Schl.
7. Oct. 1819, ord. 26. Juli 1846, inv. 5- Äug. 1858.

Coop.: Hr. Johann Mrkwa, geb. zu Dittmannsdorf in Schl. 
13. Juni 1846, ord. 5. Juli 1872.

Spr. b. Patr. der Pfarrkirche: R. F., dann der Fil.: Herr 
Mauritz Graf von baint-Genois.

B. H- Teschen, B. G. Friedek, P. Gross-Kunzendorf bei 
M.-Ostrau.



35

Rattimau mit Sch.
Gross Kunzendorf, entf. 3/4 St.
Rakowetz, entf. 1l/4 St.
Dattin, entf. 3/4 St. .<
Rzepschitz mit Sch., entf. 1 St
Winohrad, entf; 1 St. .<. ,i„>
S. Z. Kath. 4044, Prot. 55,, Jud 27. . >

9) ' Schönhof, a. gest. Pfarrei, Kirche zur Vorsichtigkeit
Gottes.

Pfarrer und Erzpriester : Herr Anton Monczka wie oben ; 
geb. zu Teschen in Schl. 5. Juni 1809, ord. 28. Juni 
1832, inv. 6. Sept. 183«.

Coop.: Herr Carl Gałuszka, geb. zu Teschen in Schlesien 
28. Jänner 1847, ord. 25. Juli 1870.

Spr. p. Patr. : Frau Franziska Fatton, geb. v. Hein.
B. H. Teschen, B. G. Friedek, P. Schönhof
Schönhof mit 3-class. Sch.
Bartelsdorf, entf. Va St.
Wenzlowitz, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 4213, Prot 350, Jud. 12.

10) Steinau, n. gest. Localie, Kirche der heil. Maria
Magdalena.

Localcaplan: Hr. Leopold Krnboth, geb. zu Schreibendorf 
in Mauren 15. Nov 1828,, ord. 30. Juli 1854, inv. 
21. Nov. 1866.

Spr. p. P?tr. ; Se. Excellenz Herr Johgnn Graf Larisch von 
Monnich.

B. H. und B. G. Freistadt, P. Freistadt.
Steinau mit Sch.
S. 'L. Kath. 1320, Prot. 306, Jud. 17.

3*



36

ll)Tierlitzko, a. gest. Pfarrei, Kirche der heil. Drei­
faltigkeit mit Fil. des heil. Laurenz n Kosteletz und 
einer Capelle zur Vorsehung Gottes in Koniakau.

Pfarrer: Herr Franz Ligotzky, geb. zu Teschen in Schl.
4. Sept. 1814, ord. 14. Sept. 1837, inv. 11. Dec. 1850.

Coop. : Hr. Johann Matulski, geb. zu Sulkowitze i Galizien
15. October 1845, ord. 5. Juli 1872.

Spr. p. Patr.: Sc. Excellenz Herr Johann GrafLarisch von 
Mönnich.

B. H. und B. G. Teschen, P. Nieder-Tierlitzko.
Ober-Tierlitzko mit Sch.
Nieder-Tierlitzko, entf. */a St.
Stanislowitz mit Sch., entf. 1 St.
Grodziszcz mit bch., entf. 1% St.
Kotzobenz, entf. 1 */2 St
Mistrzowitz, entf. l3/4 SL

1) Gross-Kuntschitz, a. g. Pfarrei, Kirche des heil.
Michael mit einer Schlosscapelle der Vorsichtigkeit

Koniakau, entf. l3/4 St.
Koty, entf. 2 St.
S. Z. Kath. 2640, Prot. 2520, Jud. 65.
S. Z. des ganzen Archipresbyt Kath. 35.723, Prot. 9073, 

Jud. 555.

VI. Arcliipresbyterat Scliwarzwasser.
Erzpr.: Hr. Josef Pawlik, f.b. Schuldistrictsaufseher, Pfarrer 

in Schwarzwasser.
Archip.-Actuar Hr. Josef Prusenowski, Pfarrer in Gross- 

Kuntschitz. 1 *



37

Gottes im Orte und Filiale des heil. Bartholomäus in 
Haslach.

Pfarrer: Hr. Josef Prusenowski, wie oben, geb. zu Holle­
schau in Mähren 27. Juni 1811, ord. 10. Aug. 1837, 
inv. 11. Mai 1848.

Coop. : Hr. Josef Wróbel, geb. zu Schönhof in Schlesien 
11. Februar 1842, ord. 25. Juli 1870.

Spr. p. Patr. : Frau Henriette Gräfin Larisch von Mönnich 
rücksichtlich Gross-Kuntschitz, und Se. kais Hoheit 
Herr Erzherzog Albrecht von Oesterreich rücksichtnch 
Haslach.

B. H. und B. G. Freistadt und Teschen, P. Pruchna.
Gross-Kuntschitz mit Sch.
Rudnik, entf. 1/a St-
Haslach mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2321, Prot. 575, Jud. 32.

2) Ochab, n. gest. Localie, Kirche des h. Martin.
Localcaplan : Hr. Josef Skyba, geb. zu Holleschau in Mähr.

30. April 1815, ord. 3. Aug. 1845, inv. 1. April 1855.
Spr. p. Patr.: R. F
B. H. Bielitz, B. G. Schwarzwasser, P. Skotschau.
Gross Ochab mit Sch.
Klein-Ochab, entf. l/a St.
Drahomischl, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 1222, Prot. 998, Jud. 28.

3) Pruchna, a. gest. Pfarrei, Kirche der heil, Anna mit
Fil. Aller Heiligen in Klein-Kuntschitz.

Pfarrer: Hi Franz Hudeczek, geb. zu Poln.-Ostrau in Schl.
28. Jan. 1824, ord. 22. Juli 1849, inv. 10. Febr. 1862. 



38

típr. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 
von Oesterreich rücksichtlich Pruchna. Rücksichtuch 
der Eil. : Herr Johann Folwarczny, Gutsbesitzer in 
K'ein-Kuntschitz

B. H. Bielitz und Freistadt, B. G. Schwarzwasser und Frei­
stadt, P. Pruchna. ■

Pruchna mit Sen,
Rychold, entf. T/ffi St.
Knay, entf. (/2 St.
Klein-Kun tschitz mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Katli 2624, Prot. 947, Jud. 33

4) Schwarzwasser, a. cest. Pfarrei, Kirche der heil. 
Barbara.

Pfarrer und Erzpr.: Hr. Josef Pawlik, wie oben, geb. zu 
Wolfsdorf in Mahren 22. April 1807, ord. 22. Juli 
1834, inv. 18. Nov. 1847.

Caplan: Hr. fłaiiz Sièmko, geb. zu loslau in k. pr. Schl.
7. April 1838, ord. 11. Juni 1865.

Capian: Hi Franz Kunezycki, geb. zu Pitrau ’n Schlesien 
11. Sept. 1834, ord. 5. Juli 1869.

Spr d. und p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. H. Bielitz, B. G. Scbwarzwasser, P. Schwarzwasser.
Stadt Schwarzwasser mit Sch.
Vorstadt Burgrecht.
Bonkau, entf. ’/2 St.
Chybi mit Scł , entf. 1 St.
FrKhlichhof, entf. 1 St.
Zablacz mit Sch., entf, 1 2 St.



39

Zbitkau, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 4708, Prot 285, Jud. 30.

5) Zarzicz, n. gest. Pfarrei, Kirche Maria Schnee, ne * 
einer Capelle Maria Heimsuchung.

Pfarrer: Hr. Carl Wolny, geb. zu Kolloredow in Mähr.
28. Oct. 1817, ord. 1. Mai 1840, inv. 9. Febr. 1854.

Coop. : d. Z. abgangig.
Commor : Hr. Josef Suchanek, pens. Weltpriester, geb. zu

Ungrischbrod in Mähr. 24.Febr. 1814. ord. 2. Aug. 1840.
Spr. p. Patr. : R. F.
B. H. Bielitz, B. G. Schwarzwasser, P. Schwarzwasser.
Zarcicz mit Sch.
S. Z. Kath. 1919, Prot. 6, Jud. 13.
S. Z. des ganzen Archipresbyt Kath. 12894, Prot. 2811, 

Jud. 136.

VII. Arcliipresbyterai Slcotscliau.
Erzpr. : Hr. Josef Michalek, f. b. Schuldistrictsaufeeher and 

Pfarrer in Skotschau, wie oben.
Archipr.-Actuar : Hr. Johann ZahradniK, Pfarrer in Grodzietz.

1) Baumgarten, a. gest. Pfarrei, Kirche der heil. Mar­
garetha mit Fil. des heil. Jacob, maj. in Schimcradz. 

Pfarrer : Hr. Johann Kittrich, geb. zu Alttitschein in Mähr.
12. Dec. 1821, ord. 26. Juli 1846, inv. 4. Juli 1860.

Spr. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 
von Oesterreich.

B. H. Bielitz, B. G Skotschau, P. Skotschau.
Baumgarten mit Sch.



40

Kostkowitz, entf. r/a St
Samlowetz, entf. 3/4 St.

3) Grodzietz, a. gest. Pfarrei, Kirche des h. Bartho­
lomäus mit Filiale des heil. Laurenz in Bilowitzko.

Pfarrer: Hr. Johann Zahradnik, wie oben, geb. zu Klein- 
Pentschitz in Mähren 24. Dec. 1810, ord. 10. Nov. 
1844, inv. 22. Juni 1852.

Coop.: abgängig.
Spr. p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 

von Oesterreich und Herr Heinrich Freiherr v. Zobel.
B. II. Bielitz, B. G. Skotschau, P. Skotschau.
Grodzietz mit Sch.
Świętoszówka, entf. l/2 St.
Birau, entf. 1 St.
Bilowitzko, entf. % St.
Łazy, entf. 1 St.
Wieszczont, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 1607, Prot. 200, Jud. 11.

Iskrziczin, entf. '/a St.
Schimoradz mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 1281, Prot 1200, Jud. 12.

2) Brenna, n. gest. Pfarrei, Kirche zum h. Johann Täufer.
Pfarrer: Hr. Martin Kafka, geb. zu Hnoynik in Schl. 24. 

Sept. 1821, ord. 22. Juli 1849, inv. 5. Juli 1869.
Coop.: d. Z. abgängig.
Spr. p. Pair.: R. F.
B. H. Bielitz, B. G. Skotschau, P. Skotschau.
Brenna mit Sch.
S. Z. Kath. 2595, Prot. 405, Jud. 24.



41

4) Gross-Gurek, n. gest. Pfarrei, Kirche Aller Heiligen. 
Pfarrer: Hr. Valentin Schebesta, geb. zu Klein-Hrabowa in

Mähren 29. Jänner 1832, ord. 17. Jnli 1859, inv. 
14. Februar 1870.

Spr. p. Patron der Kirche : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich, der Pfarrei : die eingepfarr- 
ten Gemeinden.

B. H. Bielitz, B. G. Skotschau, P. Skotschau.
Gross-Gurek mit Sch.
Klein-Gurek, entf. */« St.
S. Z. Kath. 1209, Prot. 177, Jud. 8.

Lipo wetz, n. gest. Localie, Kirche Erhöhung des h. 
Kreuzes.

Localcaplan: Hr. Jacob Podiwinski, geb. zu Namiescht in 
Mähren 23. August 1813, ord. 10. Nov. 1844, inv. 
5. Mai 1865.

Spr. p. Patr.: R. F.
B. H. Bielitz, B. G. Skotschau, P. Skotschau.
Lipowetz mit Sch.
S. Z. Kath. 700, Prot. 75, Jud. 6.

6) Perstetz, n. gest. Pfarrei, Kirche des h. Nicolaus.
Pfarrer: Hr. Anton Langer, geb. zu Zwitawka in Manren 

19. Nov. 1818, ord. 3. Aug. 1845, inv. 8. Juli 1862.
Spr. p. Patr.: R. F.
B. H. Bielitz, B. G. Skotschau nnd Schwarzwasser, P. 

Skotschau.
Perstetz mit Sch.
Uchylany, entf. ’/4 St.
Zaborz, entf. 3/4 St.



42

Kowali, entf. % St.
Rustopitz, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 1150, Prot. 640, Jud. 20.
7) Skotschau, a. gest. Pfarrei, Kirche der heil. Ap. 

Peter und Paul, mit Fil. der h. Anna in Nierodzim 
und Spitalskirche zur Erfindung des heil Kreuzes in 
Skotschau und der Kapelle cum licentia s missam 
celebrandi des sei. Johann Sarkänder auf dem Capellen­
berge bei Skotschau.

Pfarrer und Erzpr. : Hr. Josef Michalek, wie oben, geb; ■ zu 
Istebna in Schl. 5. März 1823, ord. 26. Juli 1846, 
inv. 21. Febr. 1858.

Caplan: Hr.' Anton Nogol, geb. zu Domaslowitż n Schl.
8. März 1842, ord. 5. Juli 1867.

Caplan: Hr. Josef Ferfecki, geb. zu Nierodzim in Schienen 
19. März 1843, ord. 5. Juli 1869. ' ‘-.'f

Spr. d. und p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. H. Bielitz, B. G. Skotschau, P Skotschau.
Stadt Skotschau mit einer 5-classigen Schule.
Pogorz mit Sch., entf. 1 St. •
Kitschitz, entf. 1 St.
Wiślitz, entf. */2 St.
Międzyświec, entf. */2 St.
Wilamowitz, entf. */2 St.
Harbutowitz, entf. */2 St.
Nierodzim, entf. 1 St.
Nieder-Bladnitz, entf. 3/4 St.
Ober-Bladnitz, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 4087, Prot. 1710, Jud. 180.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 12,629, Prot.. 4407, 

Jud. 261.



43

vlil. Arcliipresbyteraf Tesch»».
Erzpr. : erledigt.
Archipr.-Actuar. : Hr. Ant. Kaschitzka, Pfarrer in Pogwizdau

1) Golleschau, a. gest, Pfarrei, Kirche des h. Michael. 
Pfarrer: Hr. Johann Baran, wie oben, geb. zu Rzepschitz

in Schl. 31. Jän. 1830, ord. 20. Juli 1853, inv. 24. 
Sept. 1862.

Bpr. p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 
von Oesterreich.

B. H. Teschen und Bielitz, B. G. Skotschau, P. Golleschau 
Golleschau mit Sch.
Bażanowitz, entf. Vj St.
Godischau, entf. % St.
Kozakowitz, entf. */a St.
Zeislowitz, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 528, Prot. 2700, Jud. 26.

2) Lischna, a, gest. Pfarrei, Kirche d. h. Martin.
Pfarrer: Hr. Vincenz Skupnik, geb. zu Schönhof in Schl.

5. Jänn. 1829, ord. 20. Juli 1854, inv. 18. Feb. 1869. 
Spr. p. Patr:: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 

von Oesterreich.
B. H. und B. G. Teschen, P. Teschen.
Ober-Lischna mit Sch.
Nieder-Lischna, entf. 1" St.
Trzynietz mit Sch., entf. l’/a St.
S. Z. Kath. 1250, Prot. 850, Jud. 40.

3) L on kau, n. gest. Localie, Kirche der h. Barbara.
Localcaplan : Hr. Paul Matuszyński geb. zu Pruchna in Schl.

2. Jän. 1832, ord. 26. Juli 1857, invest. 13. Juni 1872.



44

B. H. und B. G. Freistadt, P. Teschen und Freistadt.
Lonkau mit Sch.
S. Z. Kath. 805, Prot 35, Jud. 4.

4) Ogrodzon, n. gest. Localie, Kirche des h. Math, mit
Fit Mariä Himmelfahrt in Kisselau.

Łocalcaplan: Hr. Anton Humplik, geb. zu Leipnik in Mähr.
26. Mai 1832, ord. 26. Juli 1857, inv. 15. Mai 1871.

Spr. p. Patr.: R. F rücksichtlich Ogrodzon, und Se. kais. 
Hoheit Herr Erzherzog Albrecht von Oesterreich, rück­
sichtlich Kisselau.

B. H. und B. G. Teschen, P. Ogrodzon.
Ogrodzon mit Sch.
Kisselau, entf. 1 St.
Gumna, entf. % St.
Lonczka, entf. */2 St.
S. Z. Kath. 770, Prot. 490, Jud. 3.

5) Pogwizdau, n. gest. Pfarrei, Kirche des heil. Johann
von Nepomuk.

Pfarrer : Hr. Ant. Kaschitzka, wie oben, geb. zu Teschen in 
Schl. 30. Nov. 1814, ord. 22. Sept. 1838, inv. 19. Mai 
lö48.

Coop, abgängig.
Spr. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 

von Oesterreich.
B. H. und B. G. Teschen und Freistadt, P. Teschen.
Pogwizdau mit Sch.
Brzezuwka, entf. ’/a St.
Marklowitz, entf. ’/a St.
Katschitz mit Sch., entf. 1 St.



Otrembau, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 1825, Prot. 218, Jud. 24.

45

6) Punzau. a. gest. Pfarrei, Kirche des h. Georg.
Pfarrer: Hr. Anton Hladisch, geb. zu Loschitz in Mähr.

23. Mai 1805, ord. 30. Juli 1836, inv. 12. Aug. 1850. 
Spr. p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 

von Oesterreich.
B. H. und B. G. Teschen, P. Teschen.
Punzau mit Sch.
Dzingelau, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 465, Prot. 3010, Jud. «0.

7) Teschen, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. Magdalena
mit den Begräbnisskirchen der h. Dreifaltigkeit und 
des h. Georg, dann Fil. des h. Johann von Gott im 
Kloster der barmherzigen Brüder, der h. Elisabeth im 
Kloster der Elisabethinerinnen, des h. Kreuzes in der 
Gymnasialkirche, des Herzens Jesu in Zamarsk, der 
Capelle des h. Wenzel am Schlossberge in Teschen 
und dęr Capelle der h. Hedwig in Schibitz.

Plärrer und Dechant : P. T. Hr. Franz Sniegoń, fürstbischöfli­
cher General Vicar etc., wie oben geb. zu Teschen 
in Schles. 2. Oktober 1809, ord. 25. Nov. 1832 inv.
4. Nov. 1840.

Obercaplan und Crimminal-Seelsorger : Hr. Georg Kolek, geb. 
zu Domaslowitz in Schl. 10. April 1840, ord. 10. Juli 
1864.

Caplan: Hr. Andreas Kuczera, geb. zu Teschen in Schl. 
8. Sept. 1843, ord. 5. Juli 1869.

Caplan: Hr. Ignaz Genserek, geb. zu Freiberg in Mähren
25. Juli 1844, ord. 5. Juli 1871.

Drei- Coop.-Stellen erledigt.



46

Jurisdictionirte Priester:
Hr. Dr. Philipp Vincenz Gabriel, k. k. Schulrath, Direc­

tor des I. k. Staatsgymnasiums in Teschen, I. Vor­
steher des Carl Freiherrlich Cselesta’schen adeligen 
Coijvictes und Curator des Probst Leopold Scherschnik- 
schen Stiftungsfondes, Inhaber des goldenen Verdienst 
kreuzes mit der Krone, Weltpriester der Brünner Diö- 
cese, geb. am 2ß,_ Juni 1811, ord. 15. September 1834.

Hr. Georg Prutek, Doctor der Philosophie, pens. k. k. 
Haupt- und Unterrealschul-Katechet, Inhaber des gol­
denen Verdienstkreuzes, geb. zu Teschen in Schlesien 
17. April 1807, ord. 10. Nov. 1831.

Hr. Alois Orel, k. k. Religionslehrer der Lehreibildungs- 
» Anstalt und der 4-classigen Uebungsschule, geb. zu
1,1 Friedek in Schl. 17. Mai 1838, ord. 21. Juli 1861.

Hr; Ignaz Świeży, Religionsprofessor am I. k. k. Staats- 
•> Obergymnasium, geb. zu Gross-Kuntschitz in Schl. 

'»> 12. October 1839, ord. 11. Juni 1865.
Hr. Carl Wicherek, Religionsprofessor am I. k. k. Staats- 

Untergymûâsium, zweiter Vorsteher des Carl Frei- 
herrlich Cselesta’schen adeligen Convictes, geb. zu 
Kamnitz in Schl. 30. Dec. 1838, ord. 6. Juli 1862.

Hr. Theol. Doctor Thomas Hawlas, Religionslehrer der städt. 
Communal-Volks- und Unterrealschnle, geb. zn Kleiu- 
Kuntschitz in Schl. 21. Dec. 1845; ord. 5. Juli 4868 

Hr.'Josef Potiorek, pens. Weltpr., geb. zu Koniakau in 
Schl. 2. März 1794, ord. 6. Aug. 1823.

. . i ... , i.
.Commorant.

Hr.1 Franz Czeyka, pens. Weltpriester, geb. zu Tyrnau in 
Böhmen 1804, ord. 1829. • 1



47

Spr. d. und p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. II. und B. G. Teschen, P. Teschen.
Stadt Teschen mit einer k. k. Lehrerbildungsscnule, aann 

einer Communal-Unterreal, 4-classigen Knaben- und 
4-classigen Mädchenschule.

Freistädter Vorstadt.
Mňhjgraben.
Steinplatz.
Sachsenberg.
Brandeis.
Mosty mit Sch., entf. 3/4 St.
Podobora, entf. 1 St.
Ellgoth, entf. 3/4 St.
Kafembitz, entf. 3/4 St,
BÖguscho'vitz, entl */2 St,
Pastwisk, entf. 3/4 St
Bo orek, entf, '/2 St
Za.iarsk 'mit Sch., entf. 1 */4 St.
Podrbdau, entf. '1 */4 St.
Krasna, entf. 1 St.
Guldau, entf. 3/4 St.
Mönnichhof, entf. J/2 St.
Blogotitz, entf. % ®t.
Schibitz, entf. *4 St
S. Z. Ęath. 10,300, Prot 1980, Jud, 6ö0.

■ i:.i jirn u u inni in ’ !'•> '. ■ i i
8).  fjstroń^ (n. gest. Pfarrei., Kirche d. h. Clemens mi* 

Fil. Mariä Himmelfajir* in der Gemeinde Weichsel.
Pfarradministrator : Hr. Josef Bulowski, gef». zu Bielitz 

in Sçhl., I4 Jänner 184:9, ord. S. Juli 4,872.



48

Coop. : erledigt
Spr. d. und p. Patr. : R. F.
B. H. Bielitz, B G. Skotschau, P. Ustroń.
Ustroń mit Sch.
Weichsel mit Sch., entf. 3 St.
Hermanitz, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 2800, Prot. 6800, Jud. 80.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 18.743, Prot. 16.083, 

Jud. 867.

B.
Neisser Commissariat.

Fürstbischöflicher Commissär: P. T. Herr Johann Wache, 
Doctor der Theologie, f. b. Schulenoberaufseher und 
Pfarrer in Johannesberg, wie oben.

Commissariats-Actuar. Hr. Florian Witzig, Erzpriester, f. b. 
Schuldistrictsaufseher u. Pfarrer inNiklasdorf, wie oben.

Amanuensis: Hr. Adalbert Weese, Caplan in Johannesuerg.

I. Arcliipresbyterat Freiwaldau.
Erzpr. : Hr. Mathias Bendel, f. b. Schuldistrictsaufseher und 

Pfarrer, wie oben.
Archipr.-Actuar : Hr. Josef Peiker, Pfarrer in Freiwaldau.

1) Freiwaldau, a. gest, Pfarrei Kirche Mariä Himmel­
fahrt mit den Capellen des h. Dominik in Böhmisch­
dorf, der h. Anna auf dem Kreuzberge und der selig­
sten Jungfrau Maria auf dem Gräfenberge.

Pfarrer: Hr. Josef Peiker geb. zu Raase in Schl., 6. Juli 
1819, ord. 10. Nov. 1844, inv. 9 Juni 1860.



49

Obercaplan : Hr. Ignaz Thienel, geb. zu Wildschütz in Schl.
7. Juli 1842, ord. 5. Juli 1866.

Caplan : Hr. Josef Hanke, geb. zu Wiesau in k. pr. Schl.
26. Jänner 1843, ord. 28. Juli 1870.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. und B. G. Freiwaldau, P. Freiwaldau.
Stadt Freiwaldau mit Sch.
Böhmischdorf mit Sch., entf. 1 St.
Bucheisdorf mit Sch., entf. % St.
Dittershof mit Sch., entf. Va St.
Biberteich, entf. 1 St.
Hammernaa, entf. 1 St
Fietzenhau, entf. 3/4 St.
Frankenhau, entf. 3/4 St.
StreEenhau, entf. */4 St.
Dittrichstein, entf. */4 St.
Dorf Freiwaldau.
S. Z. Kath. 9530, Prot. 72, Jud. 76.
2) Lindewiese, n. gest. Pfarrei. Kirche des h. Wenzel. 
Pfarrer: Hr. Mathias Bendi, wie oben, geb. zu Bisenz :n 

Mähren 16. Febr. 1816, ord. 8. Aug. 1841, invest. 
28. Jän. 1861.

1. Coop.: Hr. Josef Wurscher, geb. zu Freiwaldau in Schle­
sien 25 Februar 1849, ordin. 30. December 1871.

2. Coop.: abgängig.
Spr. d. Patr.: R. F.
B. H. und B. G. Freiwaldau, P. Nieder-Lindewiese.
Nieder-Lindewxese mit Sch.
Ober-Lindewiese mit Sch. entf. V2 St.
Ramsau und Hohen-Bartenstein mit Exc.-Sch., entf. l3/4 St.
S. Z. Kath. 4100, Prot 5, Jud. 3.

4



50

3) Nieder Thomasdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche des
h. Ap. Themas.

Pfarier: Hr. Ferdinand Kobel, geb. zu Wildschütz in Schl 
14. Nov. 1828, ord. 30. Juli 1855, inv. 1. Dec. 1870.

Caplan: abgängig.
Spr. d. Patr. : Herr Fürslbischof von Breslau.
B. H- und B. G. Freiwaldau, P. Ober-Thomasdorf.
Nieder-Thomasdorf mit Sch.
Adelsdorf, entf. % St.
S. Z. Kath. 2724, Prot. 15.

4) Ober-Thomasdorf, n. gest. Pfarrei, Kirche des
heil Johann des Täufers.

Pfarrer: Hr. Anton Fuhrmann, geb. zu Bergau in Schl,
2. Aug. 1829, ord. 30. Jnli 1854, inv. 19. Jan. 1870.

Coop. : abgängig.
Spr. d. Patr.: Die eingepfarrten Gemeinden.
B. H. und B. G. Freiwaldau, P. Ober-Thomasdorf.
Ober-Thomasdorf mit Sch.
Waldenburg mit Exc.-Sch., entf. ’/ç, St.
Philippsdorf mit Schule, entf. ya St.
S. Z. Kath. 2276, Prot. 1. Jud. 3.

5) Sandhübel, n. gest. Pfarrei, Kirche des heil. Johann
des Täufers.

Pfarrer: Hr. Josef Werner, geb. zu Weisswasser in Schl.
13. Sept. 1807, ord. 13. Oct. 1833, inv. 10. Sept. 
1852.

Comm. : Hr. Franz Wolf, pens. Pfarrer, geb. zu Barzdorf 
in Schl. 26. äug. 1798, ord. 10. Ang. 1825.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.



51

B. H. und B. G. Freiwaldau, P. Sandhübel.
Sandhübel mit Sch.
Kaltseifen, entf. 1/4 St.
Holunder, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 1141, Prot. 5.

6) Saubsdorf, n. gest. Localie, Kirche der heil Hedwig 
Localcurat: Hr. Emanuel Brosig, geb. zu Lindewiese in

Schl. 10. März 1835, ord. 22. Juli 1860, inv. 22. 
April 1871.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. und B. G. Freiwaldau, P. Sandhübel. 
Saubsdorf mit Sch 
Geislerdorf.
S. Z. Kath. 1252.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 21023, Prot. 98, 

Jud. 82.

II. Arciiiprc‘sl»yferai Johannesberg.
Erzpr. : Hr. Johann Wache, Doctor der Theologie, f. b. 

Commissär, f. b. Schulenoberaufseher und Pfarrer in 
Johannesberg, wie oben.

Archipr.-Actuar : Hr. Franz Beyer, Local in Weissbach.

i) Barzdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. Ap. Peter 
und Paul.

Pfarrer: Hr. Gedeon Appel, geb. zu Olbersdorf in Schl.
1. September 1820, ord. 10. Nov. 1844, inv. 23. Jan. 
1864.

Caplan : Hr. Eduard Mücke, geb. zu Olbersdorf in Schl. 
18. März 1835, ord. 5. Juli 1869.

4*



52

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Jauernig, P. Barzdorf.
Barzdorf mit Sch.
Buchsdorf mit Sch., entf. 1 St.
Ober-Hermsdorf mit Sch., entf. 3/4 St.

3) Gu r s ch d orf, a. g. Pfarrei, Kirche des h. Martin mit
der Capelle des h. Josef in Steingrund und der heil. 
Magdalena in Petersdorf.

Pfarrer: Hr Ernest Axmann, emer. Erzpriester und Schul- 
districtsaufseher, wie oben; geb. zu Freiwaldau in Schl.
6. Jänner 1806, ord. 4. Sept. 1829, inv.13. Mai 1846.

Caplan: Hr. Gregor Kunze, geb. zu Neu-Rothwasser in 
Schl. 7. Juli 1844, ord. 25. Juli 1870.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Weidenau, P. Friedeberg.

Gotthardsdorf, entf. 3/4 St.
Paulinaburg, entf. % St.
S. Z. Kath. 3145, Prot. 30. Jud. 4.

2) Friedeberg, n. gest. Pfarrei, Kirche des h. Josef
mit einer Manen-Capelle auf dem Gotteshausberge.

Pfarrer: Hr. Paul Gottwald, geb. zu Adelsdorf in Schl.
14. Febr. 1825, ord. 1. Ang. 1847, inv. 21. Sept. 1860. 

Caplan : Hr. Paul Hanuschke, geb. zu Gostitz in k. pr.
Schlesien 1. Aug. 1840, ord. 28. Juni 1866.

Spr. d. Patr.: Die Gemeinde Friedeberg.
B. H. Freiwaldau, B. G. Weidenau, P. Friedeberg.
Stadt Friedeberg mit Sch.
Sorge, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 1133, Prot. 2. Jud. 17.



53

Gurschdorf mit Sch.
Siebenhuben, entf. ’/fi St.
Domsdorf mit Sch., entf. 3/4 St.
Petersdorf mit Sch., enf. 3/4 St.
Neuhäuser, entf. 1 St.
Gränzgrund, entf. l3/4 St.
Steingrund mit Exc.-Sch., entf. 1 St.
Niesnerberg mit Exc.-Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 4606, Prot. 7.

4) Johannesberg, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. Drei­
faltigkeit mit der Begräbnisskirche zum h. Kreuz im 
Dorfe Jauernig und der Capelle der h. 3 Könige auf 
dem fürstbischöfl. Residenzschlosse.

Pfarrer und Erzpr. : Hr. Johann Wache, Doctor der Theo­
logie, wie oben ; geb. zu Gostitz in Schl. 27. Sept. 
1824, ord. 28. Juli 1850, inv. 24. Sept 1858.

Caplan: Hr. Josef Schindler, geb. zu Obergostitz in Schles. 
30. Juli 1844, ord. 25. Juli 1870.

Coop.: abgängig.
Comm. : Hr. Ignaz Faulhaber, pens. Pfarrer von Barzdorf, 

geb. 7. März 1797, ord. 7. Sept. 1823.
Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freivvaldau, B. G. Jauernig, P. Jauernig.
Stadt Jauernig mit einer Knaben-und Mädchenschule.
Dorf Jauernig mit Sch.
Schlosfreiung Johannesberg.
Dorf Oberforst, entf. ’/2 St.
Niederforst, entf. l/B St.
S. Z. Kath. 3433, Prot. 5, Jud. 23.

5) Kr aut en w al de, n. gest. Localie, Kirche des h. Wolf­
gang mit einer Mariencapelle.



54

Localcurat: Hr. Albert Niesel, geb. zu Peterwitz in k. pr. 
Schl. 20. November 1837, ord. 4. Juli 1863, inv. 17. 
April 1872.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Jauernig, P. Jauernig. 
Krnutenwalde mit Sch.
S. Z. Kath. 570.

6) Neuwillmsdorf, n. gest. Pfarrei Kirche Mariä Him­
melfahrt mit einer Capelle zu Gränzdorf.

Pfarrer: Hr. Josef Kunert, geb. zu Buchsdorf in Schl. 2. 
Febr. 1831, ord. 30. Juli 1854, inv. 6 Sept. 1865. 

Coop.: abgängig.
Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Jauernig, P. Jauernig.
Neuwillmsdorf mit Sch.
Rothengrund, entf. 3/4 St.
Gränzdorf mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 967, Prot. 1.

7) Setzdorf, n. gest. Pfarrei, Kirche des h. Ap. Philipp. 
Pfarrer: Hr. Josef Lankisch, geb. zu Niklasdorf in Schl.

17. Dec. 1811, ord. 10. Aug. 1837, inv. 25. Nov. 1856. 
Coop.; abgängig.
Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Weidenau, P. Friedeberg.
Setzdorf mit Sch.
Haspelberg, entf. 1 St.
Grünberg, entf. 3/4 St.
Moorhau, entf. */4 St.
Weidensümpfe, entf. 1 St.



55

Polkę, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 2560.

8) Sörgsdorf, n. g. Pfarrei, Kirche der h. Katharina.
Pfarrer: Hr. Gotthard Sax, geb. zu Jauernig in Schl. 9. Mai 

1807, ord. 30. Juli 1836, inv. 11. Dec. 1855.
Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Jauernig, P. Jauernig.
Sörgsdorf mit Sch.
Niederdorf, entf. */2 St.
Stillstand, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 1091.

9) Waldek, n. gest. Localie, Kirche der h. Barbara.
Localcaplan: Hr. Ferdinand Scheithauer, geb. zu Domsdorf 

in Schl. 22. December 1825, ord. 28. Juli 1850, inv.
22. Sept. 1865.

Spr. d. Patr. : R. F.
B. H. Freiwaldau, B. G. Jauernig, P. Jauernig.
Waldek mit Sch.
S. Z. Kath. 610.

10) Weissbach, n. gest. Pfarrei Kirche des h. Laurentius.
Localcaplan : Hr. Franz Beyer, geb. zu Einsiedel in Schl.

14. December 1823, ord. 25. Juni 1848, inv. 16. Febr. 
1863.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Jauernig, P. Jauernig.
Weissbach mit Sch.
Hanberg, entf. 1/2 St.
S. Z. Kath. 1272, Prot. 6.



56

11) Weisswasser, a. gest. Pfarrei, Kirche Mariä Heim­
suchung mit der Leiden-Christi-Capelle im Dorfe 
AV eisswasser, dann Capelle des heil. Antonius von 
Padua zu Rosenkranz und des heil. Johannes von 
Nep. zu Obergostiz.

Pfarrverweser : Hr. Damascenus Görtier, Rector des Piaristen- 
Collegiums, Director und Katechet an der Volksschule, 
geb. zu Auscha in Böhmen 7. Juni 1816, oid 25. 
Juli 1843.

Hr. Innocentius Nowak, emerit. Volksschullehrer, geb. zu 
Gross-Senitz in Mähren 25. Juli 1802, ord. 15. Aug. 
1829.

Coop.: Hr. Salesius Theisinger, geb. zu Aich in Böhmen 
11. Mai 1805, ord. 25. Juli 1833

Commor. : Hr. Edmund Müller, Piaristenordenspriester, geb. 
zu Leitom.schl in Böhmen 25. November 1818, ord.
1. Aug. 1846.

Spr. d. Patr. : Piaristen-Coliegium,
B. H. Freiwaluau, B. G. Jauernig, P. Weisswasser.
Markt Weisswasser mit Sch.
Dorf Weisswasser mit Sch., entf. 3/4 St.
Ueberschaar, entf. % St.
Rosenkranz, entf. 1% St.
Obergostitz mit Sch., entf. 1. St.
S. Z. Bath. 2056, Prot. 4.

12) Wildschütz, a. gest. Pfarrei, Kirche des h Bartho­
lomäus mit einer Capelle des h. Josef in Woitzdorf.

Pfarrer: Hr. Anton Kunert, geb. zu Buchsdorf in Schl.
11. Aug. 1809, ord. 26. Juli 1835, inv. 24. Jänner 
1855.



57

Coop.: Hr. Johann Lorenz, geb. zu Niederforst 23. Juni 
1847, ord. 5. Juli 1871

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau,
B. H, Freiwaldau, B. G. Jauernig, P. 'Wildschütz.
Wildschütz mit Sch.
Niederwald, entf. 1l<i St.
Woitzdorf mit Sch., entf. 1 St.
Pilzberg, entf. l3/4 St.
Bergan, entf. 2 St.
Neudorf, entf. 2 St.
Gränzgrund, entf. 2% St.
S. Z. Kath. 2527, Jud. 10.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 23.970, Prot. 5, 

Jud. 54.

III. Arcliipresbyierat Weidenau.
Erzpr.: Hr. Florian Witzig, f. b. Schuldistrictsaufseher und 

Pfarrer in Niklasdorf, wie oben.
Archipr.-Actuar : Hr. Dr. Carl Wache, Pfarrer zu Weidenau.

. 1) Alt-Rothwasser, a. gest. Pfarrei, Kirche des heil. 
Frohnleichnams Christi mit einer Capelle des Namens 
Mariä in Schroppengrund.

Pfarrer: Hr. Johann Gottwald, geb. zu Adelsdorf in Schl.
29. Oct. 1807, ord. 31. Oct. 1830, inv. 6. Aug. 1848.

Caplan : Hr. Josef Eichinger, geb. zu Krautenwalde in Schl.
17. Juni 1845, ord. 25. Juli 1870.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Weidenau, P. Weidenau. 
Alt-Rothwasser mit Sch.
Neu-Rothwasser mit Sch., entf. */2 St.



58

Nieder-Rothvvasser, entf. '/2 St.
Schroppengrund, entf. ‘/fi St.
Johannaburg, entf. 3/t St.
S. Z. Kafli 3412, Prot. 1.

2) Gross-Kunzendorf, a. gest. Pfarrei, Kirche der h.
Elisabeth, Landgräfin von Thüringen und liessen.

Pfarrer: Hr. Johann Nep. Göttlicher, geb. zu Hannsdorf in 
Mähren 21. September 1812, ord. 4. Aug. 1842, mv.
23. Nov. 1858.

Caplan: abgängig.
Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von B.cslau.
B. H. und B. G. Freiwaldau, P. Gross-Kunzendorf.
Gross-Kunzendorf mit Sch.
Franzberg, entf. 3/4 St.
Strachwitzthal, entf. ’/4 St.
S. Z. Kath. 1546.

3) Jungferndorf, n. gest. Localie, Kirche des h. Joachim
mit einer Capelle des h. Josef zu Annaberg.

Localcurat: Hr. Franz Xav. Vietz, geb. zu Einsiedel in Schl.
1. Juli 1819, ord. 10. Nov. 1844, inv. 18. Febr. 1864.

Pens. Weltpr.: Hr. Caspar Schönfeld, geb. zu Jauernig in 
Schl. 29. April 1801, ord. 14. Aug. 1831.

Spr. d. Patr.: R. F.
B. H. Freiwaldau, B. G. Weidenau, P. Friedeberg.
Jungferndorf mit Sch.
Annaberg, entf. */2 St.
S. Z. Kath. 1120.

4) Niklasdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche des h. Nicolaus 
mit der Capelle des h. Kreuzes zu Breitenfurth.



59

Pfarrer und Erzpr. : Hr. Florian "Witzig, wie oben, geb. zu 
Domsdorf in Schl. 21. Mai 1811, ord. 26. Juli 1835, 
inv. 26. Juli 1851.

Caplan : Hr. /Mois Reiss, geb. zu Masselwitz in k. pr. Schl. 
20. Dec. 1833, ord. 2. Juli 1859.

Coop.: Hr. Anton Hauke, geb. zu Wildschütz in Schlesien 
23. Sept. 1844, ord. 25. Juli 1870.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. und B. G. Freiwaldau, P. Niklasdorf.
Niklasdorf mit Sch.
Buchberg, entf. x/4 St.
Breitenfurth mit Sch., entf. 1 St.
Gröditz, entf. 3/4 St.
Neudorf mit Sch., entf. 1 St.
Theresienfeld, entf. 1 St.
Kohlsdorf mit Sch., entf. 1 St.
Rennertsfeld, entf. 1 '/4 St.
S. Z. Kath. 5587, Prot. 6, Jud. 2.

5) Sch warz wasser, n. gest. Pfarrei, Kirche zum Namen 
Mariä.

Pfarrer: Hr. Robert Rother, geb. zu Zottig in Schlesien 
25. Februar 1839, ord. 4. Juli 1863.

Caplan: abgängig.
Spr. d. Patr.: Hr. Anton Latzei.
B. H. Freiwaldau, B. G. Weidenau, P. Friedeberg.
Schwarzwasser mit Sch.
Alt Kaltenstein, entf. 3/4 St.
Neu-Kaltenstein, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 2370.



60

6) Weidenau, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. Katharina 
mit den Capellen zur h. Mutter Gottes in Gross-Krosse 
und zum h. Johann von Nep. in Haugsdorf.

Pfarrer: Hr. Carl Wache, der Theologie und beider Rechte 
Doctor, Missionarius Apostolicus ad honorem, Pro- 
synodal-Examinator, wie oben, geb. zu Gostitz in Schl. 
22. Oct. 1828, ord. 30. Juli 1854, inv. 6. Jan. 1860.

1. Caplan: Hr. Franz Kristen, geb. zu Waldek in Schl.
27. Nov. 1842, ord. 5. Juli 1867.

2. Caplan: abgängig.
Jurisdictionirter Priester: Hr. Adalbert Weese, Religions­

professor am k. k. Staats-Realgymnasium zu Weidenau, 
geb. zu Freiwaldau in Schl. 20. April 1842, ord. 
5. Juli 1868.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Weidenau, P. Weidenau.
Stadt Weidenau mit einem k. k. Staats-Realgymnasium und 

4-classigen Volksschule, darunter die 4. Mädchenclasse 
im Kloster der barmh. Schwestern.

Voitskrosse entf. ’/4 St.
Grosskrosse mit einer 2-classigen Sch., entf. l/2 St.
Kleinkrosse, entf. ‘/2 St.
Haugsdorf, entf. 3/4 St.
Stachelwitz mit Neukleinrosse, entf. ’/2 St.
S. Z. Kath. 3856, Prot. 1, Jud. 92.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 17891, Prot. 8,

IV. Archipresbyterat Zuckmantel.
Erzpr. : Hr. Leopold Giersig, f. b. Schuldistrictsaufseher und 

Pfarrer in Hemzendorf.
Archipr.-Actuar : Hr Carl Neugebauer, Pfarrer in Zuckmantel.



61

1) Einsiedel, n. g. Pfarrei, Kirche Mariä Heimsuchung.
Pfarrer: Hr. Franz Adam, geh. zu Verlorenwasser in Schl.

27. Juli 1819, ord. 10. Nov. 1844, inv. 22. Februar 
1865.

Caplan : Hr. Josef Springs, geb. zu Dorf Jauernig in Schl.
30. Oct. 1842, ord. 5. Juli 1867.

Spr. d. Pair. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freudenthal, B. G. Würbenthal, P. Würbenthal.
Einsiedel mit Sch.
Buchbergsthal mit Sch., entf. '/2 St.
Gabel, entf. 2T/2 St.
S. Z. Kath. 2974, Prot. 38, Jud. 19.

2) Endersdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche des h. Martin
und der schmerzensreichen Mutter Mariä.

Pfarrer: Hr. Eduard Nitsche, geb. zu Petersdorf in Mähr.
13. Dec. 1820, ord. 3. Aug. 1845, inv. 29. April 1864.

Pens. Weltpr.: Hr. Vincenz Pawek, geb. zu Trübau in Mähr.
4. April 1796, ord. 6. Dec. 1828.

Spr. d. Patr. : Frau Charlotte von Rudziński.
B. H. Freiwaldau, B. G. Zuckmantel, P. Zuckmantel.
Endersdorf mit Sch.
Salisfeld mit Exc.-Sch., entf. l/2 St.

3) Grosswallstein, n. gest. Localie, Kirche zum heil.
Franz Xaver.

Walzwerk, entf. 72 St.
Vincenz-Hammer, entf. % St.
Josefs-Hammer, entf. 3/4 St.
Latzdorf, entf. 1 St.
Kirchberg Neuhof, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 1700, Prot. 11.

/



62

Localcaplan. Hr. Josef Weidlich, geb. zu Freiwaldau in 
Schlesien 27. August 1833, ord. 17. Juli 1859, inv.
28. Sept. 1869.

Spr. d. Patr. : Frau Anna Hirsch.
B. H. Jägerndorf, B. G. Olbersdorf, P. Heinzendorf.
Grosswallstein mit Sch.
Verlorenwasser, entf. 3/4 St.
Kleinwallstein, entf. 72 St.
S. Z. Kath. 1078, Prot. 2.

4) Heinzendorf, a. gest. Pfarrei, Kirche zum heil.
Nicolaus.

Pfarrer und Erzpr.: Hr. Leopold Giersig, wie oben; geb. 
zu Sörgsdorf in Schl. 5 Juni 1808, ord. 14. August 
1831, inv. 18. März 1850.

Caplan: Hr. Franz Gottwald, geb. zu Breitenfurth in Schl. 
13. October 1848, ord. 5. Juli 1872.

Spr. d. Patr.: Frau Anna Hirsch.
B. H. Jägerndorf, B. G. Olbersdorf, P. Heinzendorf.
Heinzendorf mit Sch.
Heindorf mit Sch., entf. */2 St.
Alt- und Neu-Langwasser mit Exc.-Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2490, Prot. 11, Jud. 2.

5) Hermannstadt, a. gest. Pfarrei, Kirche zum heil.
Ap. Andreas.

Pfarrer: Hr. Johann Chrysost. Appel, geb. zu Olbersdorf 
in Schl. 20. Jänner 1825, ord. 5. Juli 1868, invest.
24. Juni 1871.

Coop.: Hr. Franz Hauke, geb. zu Ober-Thomasdorf in Schl. 
13. Sept. 1839, ord. 5. Juli 1866.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.



63

B. H. Freiwaldau, B. G. Zuckmantel, P. Ilermannstadt. 
Hermannstadt mit Seh.
S. Z. Kath. 3500, Prot. 10, Jud. 12.

6) Obergrund, n. gest. Localie, Kirche zum h. Joh. Täufer. 
Localcaplan: Hr. Franz Zillich, geb. zu Petersdorf in Mähr.

7. Juli 1820, ord. 22. Juli 1855, inv. 24. Sept. 1866. 
Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Zuckmantel, P. Zuckmantel. 
Obergrund mit Sch.
Pohl-Brettmühle entf. ’/2 St.
Brendler-Brettmühle, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 974.

7) Olbersdorf, a. g. Pfarrei, Kirche Mariä Heimsuchung. 
Pfarrer: Hr. Adolf Wiesner, geb. zu Jauernig in Schlesien

17. Febr. 1828, ord. 20. Juli 1853, inv. 5. Jän. 1865. 
Stiftscaplan : Hr. Albert Engelbrecher, geb. zu Einsiedel in 

Schl. 22. Nov. 1839, ord. 11. Juli 1865.
Spr. d. Patr.: Frau Anna Hirsch.
B. H. Jägerndorf, B. G. Olbersdorf, P. Olbersdorf.
Stadt Olbersdorf mit Sch., entf. */2 St.
Alt-Reigelsdorf mit Sch., entf. '/2 St.
Dorf Olbersdorf, entf. l/4 St.
Neu-Reigelsdorf, entf. '/4 St.
Bischofswalde, entf. 1 St.
Oberschar, entf. r/2 St.
S. Z. Kath. 3650, Prot. 13. Jud. 42.

8) Reihwiesen, n. gest. Localie, Kirche Namen Mariä. 
Localcurat : Hr. Conrad Schubert, geb. zu Freiwaldau in Schl.

3. Oct. 1818, ord. 10. Nov. 1844, inv. 29. April 1864.



64

Spi. p. Pair.: R. F.
B. H. Freiwaldau, B. G. Zuckmantel, P. Zuckmantel. 
Reihwiesen mit Sch.
S. Z. Kath 539. Prot. 6.

9) Zuckmantel, a. gest. Pfarrei, Kirche Mariä Himmel­
fahrt mit der Spital- und Begräbnisscapelle zum heil. 
Kreuz, Capelle des h. Josef an der Pfarrkirche, des 
h. Rochus auf dem Steinberge, Capelle zu Maria Hilf 
auf dem Berge Gottesgab und des heil. Achatius zu 
Niedergrund.

Pfarrer: Hr. Carl Neugebauer, wie oben, geb. zu Jauernig 
in Schl. 24. Februar 1828, ord. 20. Juli 1853, inv.
9. April 1866.

Obercaplan: Hr. Ernst Wotke, geb. zu Langenbrück in 
k. pr. Schl. 21. Dec. 1838, ord. 1. Juli 1865.

Caplan: Hr. Ubald Rother, geb. zu Olbersdorf in Schlesien 
30. Juli 1843, ord. 5. Juli 1867.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. H. Freiwaldau, B. G. Zuckmantel, P. Zuckmantel.
Stadt Zuckmantel mit Sch.
Dorf Niedergrund mit Sch., entf. 1 St.
Lerchenfeld, entf. 3/4 St.
Rosenthal, entf. */4 St.
S. Z. Kath. 5459, Prot. 5. Jud. 26.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 22.364, Prot. 90, 

Jud. 101.

Äusser des Diöcesantheils befindet sich:

Herr Anton Wolny, Feldcaplan in Brünn, geb. zu Mistek 
in Mähren 27. October 1823, ord. 5. Juni 1848.



65

Personalbestand 
der in der Breslauer Diöcese k. k. österr. 

Antlieils bestehenden Klöster.

I. Collegium der Piaristen in Weisswasser.
Siehe Pfarrei Weisswasser, Seite 56.

II. Kloster der barmherzigen Brüder in Tesehen :
Curator des Klosters in Spiritualibus : P. T. Hr. Franz Śniegoń, 

f. b. Generalvicar, Pfarrer nnd Dechant in Tesehen.
Beichtvater: Hr. Johann Kollarz, emerit. Erzpriester, Pfarrei 

in Morawka.
R. P. Eventins Fussek, Prior, geb. zn Weisskirchen in Mähr.

5. März 1826, prof. 4. April 1858.
R. P. Alphonsus Josef Matauschek, Conventpriester, geb. zu 

Tučap in Mähr. 28. Jän. 1814, prof. 8. Sept. 1844, 
ord. in Prag 1851.

R. Fr. Gotthardus Joh. Bukvčika, Subprior und Oberarzt, 
geb. zu Brezina in Böhmen 1810, prof. 6. Juli 1834.

R. Fr. ürbanus Michael Schulz, Quiescent, geb. zu Chrudim 
in Böhmen 23. Sept. 1793, prof. 11. April 1819.

R. Fr. Corbinianus Alois Garreis, Almosensammler, geb. zu 
Wien 12. Mai 1819, prof. 8. Sept. 1844.

R. Fr. Basilianus Nep. Klima, Almosensammler, geb. zu 
Brünn in Mähren 26. Jän. 1819, prof. 26. Dec. 1847.

R. Fr. Prosper Jos. Bičik, Sacristaner und Wirthschafter, 
geb. zu Zdiar in Böhmen 17. Aug. 1827, prof. 26. Dec 
1849.

5



66

R. Fr. Wilhelmus Bernard Pfeifer, Oberapotheker, Magister 
der Pharmacie, geb. zu Kaplic in Böhmen 20. August 
1840, prof. 10. Sept. 1865.

R. Fr. Anastasius Alois Zelenka, ünterapotheker, g. zu Kacow 
in Böhmen 7. März 1846, prof. 14. Jänner 1872.

Fr. Felix Joh. Lichtenberg, Assistent, geb. zu Stupanow in 
Böhmen 15. Mai 1847, einfache Profess 23. Mai 1869.

III. Kloster der Elisabethinerinnen in Teschen.
Curator des Klosters in Spiritualibus : P. T. Hr. Franz Śniegoń. 

f. b. Generalvicar, Pfarrer und Dechant in Teschen.
Convents-Priester: Hr. Josef Bitta, best emeritirter Religions­

professor am I. k. k. Staatsgymnasium, geb. zu Bene­
schau in k. pr. Schlesien 21. October 1806, ord. 
26. Juli 1835.

Beichtvater: Hr. Alphonsus Matauschek. Ordenspriester der 
barmherzigen Brüder, und

Hr. Albert Schüller, wie oben, Localcurat in Roppitz.
Convents-Arzt: Hr. Doctor Josef Fischer, Professor am I. 

k. k. Staatsgymnasium.
Curator in Temporalibus : Hr. Adalbert Osetzky, Bürger und 

Handelsmann in Teschen.

Oberin:
Frau Maria Gabriela Gloss, geb. zu Teschen in Schlesien

18. Sept. 1797, prof. 15. Juli 1822.

Chorfrauen:
Maria Martha Jendrulek, Vicarin und Sacrisłanerin, geb. zu 

Teschen in Schl. 20. März 1827, prof. 21. Oct. 1851.



67

Maria Cäcilia Funk, Procuratorin und Oberkrankenwärterin, 
geb. zu Freistadt in Schl. 16. Juli 1824, prof. 22. 
April 1851.

Maria Angela Praschiwka, Novizmeisterin und Pförtnerin, 
geb. zu Freiberg in Mähren 4. Jän. 1829, prof. 26. 
Oct. 1853.

Maria Josefa Wittek, Refectoristin, geb. zu Troppau in 
Schl. 11. Dec. 1827, prof. 27. Jän. 1857.

Maria Vincentia Lukoszczyk, Kranken-Wäschmeisterin, geb. 
zu Freistadt in Schl. 7. April 1835, prof. 24. Sept. 
1861.

Maria Philomena Genserek, Convents-Wäschmeisterin, geb. 
zu Freiberg in Mähren 4. Juli 1840, prof. 26. Sept. 
1864.

Maria Constantina Staniek, Apothekerin, geb. zu Mistek in 
Mähr. 24. August 1837, prof. 27. Sept. 1865.

Laienschwestern:
Maria Dominika Hoschek, Küchenmeisterin und Gärtnerin, 

geb. zu Teschen in Schlesien 15. März 1801, prof. 
28. Aug. 1826.

Maria Ludowika Sowadina, Küchengehilfin, geb. zu Bistrzitz 
in Mähr. 22. Febr. 1826, prof. 26. Oct. 1853.

Maria Salesia Kubala, Küchengehilfin, geb. zu Hudonowitz 
in Schl. 3. Oct. 1835, prof. 25. Oct. 1859.

IV. Kloster der ElisaöetLineriiiiien in Jablunkau.
Curator des Klosters: Hr. Josef Bilowitzki, Pfarrer und 

Erzpriester daselbst, zugleich Beichtvater.

5*



68

Oberin:
Frau Maria Bonaventura Sobotka, geb. zu Polna in Böhmen

10. April 1800, prof. 6. Juli 1830.

Chorfrauen:
Maria Elisabeth Pindur, Vicarin, geb. zu Jablunkau in Schl.

13. Sept. 1828, prof. 25. Oct. 1859.
MariaFranciska Miczkowski, Novizmeisterin, geb. in Jablunkau 

in Schl. 15. Sept. 1831, prof. 25. Oct. 1859.
Maria Hyacintha Beitek, geb. zu Friedek in Schl. 21. Febr. 

1829, prof. 3. Oct. 1864.
Maria Josefa Teschner, geb. zu Jablunkau in Schl. 22. Oct.

1836, prof. 2. Oct. 1864.
Maria Theresia Rzepa, geb. zu Freiberg in Mähr. 20. April 

1838, prof. 10. Oct. 1865.

V. Filial haus der A r ine n schul schwes lern de Notre- 
Dame aus dein Mutterhause in Breslau.

a) An der Mädchenschule in Johannesberg.

Maria Vincentia Frohwein, Localoberin, aus Hildesheim, geb.
19. Juli 1833, prof. 16. Juni 1857.

Maria Leopoldina Kromp aus Saar in Mähren, geb. 1. März
1837, prof. 6. Aug. 1862.

Maria Johanna Evangelista Göbel aus Birgwitz in der Graf­
schaft Glatz, geb. 23. Sept. 1844, prof. 16. Juli 1864.

Maria Luitgardis Bremer, aus Schwaney in Westphalen, 
geb. 26. Juni, 1849, prof. 6. Sept. 1872.



69

Maria Henrika Henschel, geb. zu Breslau 10. April 1837, 
prof. 28. Aug. 1861.

Maria Ludovica Jonas, geb. zu Ratiboř 3. Oct. 1843, prof. 
7. Juli 1870.

Maria Armella Caspar aus Sträbel, geb. 2. Febr. 1829, 
prof. 15. Aug. 1859.

Maria Ottilie Schubert aus Landek, geb. 15. Nov. 1834, 
prof. 28. Aug. 1865.

Ordenscandidatiri und Lehrerin: Ottilie Hampel, aus Neu­
stadt in Ober-Schlesien, geb. 11. Mai 1853.

Beichtväter: Hr. Dr. Johann Wache, wie oben, und Herr 
Damascen Görtier, wie oben.

b) An der Mädchenschule in Bielitz.
Maria Heriberta Leber, Localoberin, aus Posen, geb. 2. Aug. 

1822, prof. 8. Dec. 1853.
Maria Gaudencia Elsner aus Schönfeld, Grafschaft Glatz, 

geb. 21. Febr. 1836, prof. 19. Jän. 1857.
Maria Lucia Oesterreich aus Dringenberg in Westphalen, 

geb. 3 Mai 1835, prof. 8. Aug. 1858.
Maria Magdalena Handwerk aus Glatz, geb. 26. Juni 1835, 

prof. 15. Aug. 1859.
Maria Christine Weniger aus Mölten, Grafschaft Glatz, geb.

1. Ján. 1835, prof. 28. Aug. 1860.
Maria Johanna Greve aus Neheim iu Westphalen, geb.

19. Oct. 1835, prof. 7. Juli 1863.
Maria Ambrosia Schubert aus Breslau, geb. 3. Jän. 1843, 

prof. 15. Aug. 1866.
Ordenscandidatin und Lehrerin: Clara Frank ausKaminietz 

in p". Schl. geb. 24. März 1843.



70

Beichtväter: Hr. Johann Boss, pens. Local-Curat von Heinzen- 
dorf, und Hr. Franz Danel, Pfarrer in Bielitz.

VI. Filialhaus der barmherzigen Schwestern 
St. Caroli Eorromaei aus dem Mutterbause in 

Trebnitz.

Die IV. Classe der Mädchenschule, Industrie­
schule und Krankenpflege zu Weidenau.

Maria Ildefonsa Kortzer, Oberin aus Patschkau, geb. ll.Nov. 
1838, prof. 8. März 1863.

Maria Coletta Tampfald aus Ruptau, geb. 11. Jän. 1845, 
prof. 15. Aug. 1865.

Maria Bernarda Filke aus Steubendorf, geb. 22. Sept. 1851, 
prof. 31. Aug. 1872.

Maria Praxedis König aus Zoppot bei Danzig, geb. 1. April 
1853.

Maria Dominica Keuchei aus Basien in Ostpreussen, geb.
8. Februar 1852.

Maria Pancratia Bürgel aus Cantli, geb. 31. Jän. 1856.
Beichtväter: Hr. Dr. Carl Wache, wie oben, und Hr. Alois 

Gebauer, Erzpriester und Pfarrer in Wiesau.

Ordensschwestern in Zuckmantel.

Maria Francisca Borg. Grüssner, Localoberin, geb. 17. Mai 
1848 zu Neurode, Grafschaft Glatz, prof. 6. Sept. 
1872.

Maria Petra Canisia Heinold, aus Jauernig, geb. 5. Jän. 
1817, prof. 6. Sept. 1872.



71

Maria Franciska Sal. Kunert aus Ratiboř, geb. 23. Dec. 
1846, prof. 6. Sept. 1872.

Maria Rufina Steinberg aus Leisewitz, geb. 9. Nov. 1846, 
prof. 6. Sept. 1872.

Maria Klein aus Eihau, geb. 27. Aug. 1853, Ordenscan- 
didatin und Lehrerin.

Maria Mittek aus Oppeln, geb. 6. Sept. 1846, Ordenscandi- 
datin und Industrie-Lehrerin.

Beichtväter: Hr. Carl Neugebauer, Pfarrer in Zuckmantel, 
und Hr. Hermann Janel, Pfarrer in Arnoldsdorf.

Jubilirte Priester:
Hr. Johann Kottas, emer. Erzpr. und Pfarrer in Zabrzeg, 

wie oben.

Zu Priestern wurden am 5. Juli 1872 geweiht.-
Hr. Josef Bulowski aus Bielitz in Schlesien.
Hr. Franz Gottwald aus Breitenfurth in Schl.
Hr. Johann Matulski aus Snlkowice in Galizien.
Hr. Johann Mrkwa aus Dittmannsdorf in Schl.
Hr. Carl Russek aus Saybusch in Galizien.

Verze ichniss

der Diöcesan-Theologen an der tlieol. 
Facilitât in Olmütz.

Im 4. Jahrgange:
Hr. Johann Gans aus Heiudorf in Schl., geb. 10. April 1850.



72

Hr. Johann Jung aus Voigtskrosse in Schl., geb. 16. März
1849.

Hr. Peter Moroń aus Petrowitz in Schl., geb. 22. April 
1849.

Hr. Franz Kobel aus Wildschütz in Schl., geb. 7. Dec. 1849.

Im 3. Jahrgange.
Hr. Johann Bednayek aus Janowic in Schl., geb. 15. Juni 

1849.
Hr. Georg Piesna aus Altstadt in Schl., geb. 17. April 1850.
Hr. Josef Seidel aus Hammerhau in Schl., geb. 6. April 

1833.
Hr. Albert Vogel aus Dorf Jauernig in Schl., geb. 23. Aug.

1849.

Im 2. Jahrgange:

Hr. Josef Neugebauer aus Lindewiese in Schl., geb. 23. Oct
1850.

Hr. Franz Skotnica aus Unter-Ellgoth in Schl., geb. 21. Juli 
1849.

Im 1. Jahrgange:

Hr. Engelbert Brocki aus Odrau in Schl., geb. 10. Nov
1851.

Hr. Johann Sikora aus Wendrin in Schl. geb. 6. Aug. 1854.
Hr. Franz Stiskala aus Grodziszcz in Schl., geb. 9. Oct.

1852.
Hr. Adolf Kappel aus Olbersdorf in Schl., geb. 4. Juli 1851.
Hr. Johann Pèknik aus Neuhof in Schl., geb. 24. Juli 1853.



73

Verstorbene :
Hr. Josef Lichtblau, Erzpr. und Pfarrer in Freiwaldau, 

gest. 26. Februar 1872, 68 Jahre alt.
Hr. Franz Stahala, Erzpr. und Pfarrer in Dobřan, gest. 

5. März 1872, 72 Jahre alt.
Hr. Jakob Baran, Localcaplan in Lonkau, gest. 25. März 

1872, 72 Jahre alt.
Hr. Eduard Jakob, Erzpr. und Pfarrer in Poln. Ostrau, gest. 

2. Juni 1872, 64 Jahre alt.
Hr. Anton Helm, f. b. General-Vicar, infulirter Prälat, Jubilar 

priester, Dechant und Pfarrer in Teschen, gest. 18. Juni 
1872, 86 Jahre alt.

Hr. Friedrich Langer, pens. Feldcaplan in Leitschau, gest. 
13. Juni 1872, 45 Jahre alt.

Hr. Franz Pollok, Caplan in Freistadt, gest. 1. Juli 1872, 
30 Jahre alt.

Hr. Johann Swoboda, pens. Weltpriester zu Gross-Bitesch 
in Mähren, gest. 30. Mai 1872, 74 Jahre alt.

Hr. Franz Turski, Diakon in Friedek, gest. 1. Juli 1882, 
24 Jahre alt.

Hr. Anton Duda, pens. Pfarrer von Peterswald, gest. 1. Oct. 
1872, 69 Jahre alt.

Vebersicbt.
In dem Diöces-Antheile befinden sich:

Pfarreien ........ 79
Localcaplaneien . . . . . . . 18
Priester überhaupt ...... 201
Theologische Candidaten . . , . . 15



74

Seelenzahl.

A. Im Teschner Commîssariate.

Archipresbyterat Kathol. Prot. Jud. Zusam.

Bielitz........................... 22061 14753 1297 38111
Freistadt;...................... 209O4 110 314 21328
Friedek . . . 38692 3578 424 42694
Jablunkau...................... 14569 15616 196 30381
Karwin........................... 37694 9460 561 47715
Schwarzwasser . . . 12894 2811 136 15841
Skotschau...................... 12629 4407 261 17297
Teschen...................... 18743 16083 867 35693

Summa 178186 66818 |4056 249060

B. Im Neisser Commîssariate.

Archipresbyterat Kathol. Prot. Jud. Zusam.

Freiwaldau .... 21023 98 82 21203
Johannesberg . . . 23970 55 54 24079
Weidenau...................... 17891 8 9 17908
Zuckmantel .... 22364 90 101 22555

Summa 85248 251 246 85745

Haupt-Summe des ganzen Diöces-Antheiles : 

Katholiken: 263.434, Prot.: 67.069, Juden: 4302.

Zusammen: 334.805.



Verzeichniss

der periodischen Eingaben, welche A. bei dem 
hochwürdigen fürstbischöflichen General- Vicariate 

einzureichen sind.

Nr. Gegenstand
Bezeichnung 

des 
Einrei chungs- 

Termines

1.
A. Eingaben.

Verzeicnniss der Cooperatoren, welche 
aus dem Melchiorfonde hetheilt zu 
werden verdienen für das II. Se­
mester 1873 ............................ 20. Juni

für das I. Semester 1874 . . . 15. Dec.

2. Matriks-Abschriften des Jahres 1872 
für das Amtsarchiv.................. 30. Oct

3. Daten zum Diöcesan Schematismus 30. Nov.

4. Bericht über die im k. J. 1873 vor­
gefallenen Religiousveränderungen 30. Nov.

5. Bericht über die mit passiver Assistenz 
eingegangenen Ehen im k. Jahre 

1873 ............................................31. Dec.

6. Bericht über die Bruderschaften 31. Dec.



76

Nr. Gegenstand
Bezeichnung 

des
Einreichungs- 

Termines

b. Collecten.

1. Beiträge zum Alumnaticum . . . 15. April

2. Beiträge zur Unterstützung der Mis­
sion am h. Grabe zu Jerusalem 15. Mai

3. Beiträge für die Mission in Central-
Afrika ............................................ 15. Juni

4. Beiträge für die Mission in Amerika 15. Aug.

5. Beiträge für die Christen im Oriente 15. Oct.

6. Beiträge für den Verein der h. Kind­
heit Jesu..................................30. Nov.

7. Beitrag für die Frauenklöster des
Diöcesantheils............................ 31. Dec.

B. Bei dem f. b. Commissariate.

1. Vorlage der Kirchen- und Stiftungs­
rechnungen für das Jahr 1872 

(Rechnungs-Revisionsbehörden) . Ende Febr.

2. Bericht über den abgehaltenen Jahres­
convent ............................................

3. Sonntag 
nach Ostern

3. Informations-Bericht über die Seel- 
sorgs-Geistlichkeit für das I. Se­

mester 1873 .............................30. Juli



77

Nr. Gegenstand
Bezeichnung 

des 
Einreichungs- 

Termines

4. Beantwortung der an den jüngeren
Clerus gestellten Thesen . . . 30. Sept.

5. Bericht über die canonischen Visita­
tionen für das Jahr 1873 mit Vor­
legung der diesfâlligen Acten . . 31. Oct.

6. Informations-Bericht über die Seel- 
sorgs-Geistlichkeit für das II. Se­

mester 1873 .............................31. Dec.



Register der Personen

Adam Franz 
Appel Gedeon 
Appel Johann 
Axmann Ernest

Baran Jacob 
Baran Johann 
Bednarek Johann 
Beitek Hyacintha 
Bendel Mathias 
Beyer Franz 
Bičik Prosper 
Bilowitzky Josef 
Biolek Josef 
Bitta Johann 
Bitta Josef . 
Blažeg Johann 
Böss Johann 
Brocki Engelbert 
Bremer Marie 
Brosig Emanuel 
Bukvička Gotthard 
Bulowski Josef 
Burda Josef 
Bürgel Pancratia

61
51
62

. 10, 11, 52

73
. 10, 11, 43

72
68

48, 49
51, 55

65
10, 11, 27, 67

13
34

9, 11, 66
16

13, 70
72
68
51
65

47, 71
31
70



79

Caspar Armell ...... 69
Cieplik Anton ...... 16, 19
Czeyka Franz ...... 46

Danel Franz....................................... 12, 70
Doležel Josef ...... 16
Duda Anton ...... 73
Duś Johann 17
Dziekan Heinrich ...... 19

Eichinger Josef........................................ 57
Elsner Gaudencia ..... 69
Engelbrecher Albert . . . . 63

Faulhaber Ignaz ...... 53
Ferfecki Josef . . ... 42
Filke Bernarda ...... 70
Findinski Carl . . ... 11, 20, 24
Fischer Josef 66
Folwarczny Josef ...... 34
Frank Clara ..... 69
Franke Ignaz ..... 22
Frohwein Vincentia . ... 68
Fuhrmann Anton ... . . 50
Funk Cacilia ... 67
Fussek Eventius ...... 65

Gabriel Philipp ...... 46
Gałuszka Carl ...... 35
Gans Johann ...... 71
Garreis Corbinianus ..... 65



80

Gebauer Alois . . . « 70
Genserek Ignaz 11, 45
Genserek Philomena 67
Giersig Leopold 60, 62
Gloss Gabriela 66
Göbel Johanna 68
Görtier Damascenus 11, 56, 69
Göttlicher Johann 58
Goril Johann 26
Goril Josef . 22
Gorol Josef . 20
Gottwald Franz 62, 71
Gottwald Johann . 57
Gottwald Paul 52
Greve Johanna 69
Grohall Johann 20
Grün Hermann 32
Grüssner Franciska 70
Guziur Josef 14

Halesch Andreas . 31
Hampel Ottilie 69
Handwerk Magdalena . 69
Hanuszke Paul 51
Hauke Anton 59
Hauke Franz 62
Hauke Josef 49
Hawlas Thomas 46
Heinold Canisia . 70
Helm Anton 73
Henschel Henrika 69



81

Hladisch Anton . . . . . . 45
Hoschek Dominica................................................67
Hrubetz Josef . . . . . , . 29
Hudeczek Franz ............................................................37
Hudietz Carl . . . . . . . 17
Humplik Anton ....... 44
Humplik Vincenz......................................................... 24
Hy kl Peter . .   21

Janel Herrmann...........................................................  71
Jakob Eduard . .................................................. 73
Janik Theodor . . . . . . . 27
Jarosz Richard...........................................................  17
Jendrulek Martha . . . . . . . 66
Ježiszek Johann ....... 24
Jiřičny Marcin . . . . . . . 22
Jonas Ludovica . . . . . . . 70
Jung Johann ....... 72
Jurczyk Josef..................................................................... 18

Kafka Martin..................................................................... 40
Kapinus Johann .   33
Kappel Adolf . . . . . - - 72
Kaschitzka Anton ...... 43, 44
Kępiński Franz .   14
Keuchei Dominica...........................................................70
Kieslich Josef............................................................24
Kittrich Johann . . . . . • • 39
Klein Marie . . . - • • • 71
Klima Basilianus ....... 65
Klimkowski Carl . . . . • • • 33

6



82 

Knoppek Anton ..................................................12,15
Koczwara Josef ...........................................................22
Koczy Josef. ...........................................................33
Kolář Aemilian ...........................................................32
Kotlarz Juliann .................................................... 25,65
Kolek Georg ...........................................................45
Kołodziej Heinrich ........................................................... 21
Kortzer Ildefonsa . ........................................................... 70
Kottas Johann ............................................ 10, 16, 71
Koziar Franz ........................................................... 27
König Praxedis ........................................................... 70
Kraczmar Franz . .....................................................12,23
Kristen Franz ........................................................... 60
Kroboth Leopold . 35
Kromp Leopoldina 68
Krzystyniak Andreas ...........................................................26
Kubala Salesia ........................................................... 67
Kuczera Andreas . .....................................................11,46
Kuczera Valentin . ........................................................... 15
Kunczycki Franz . ........................................................... 38
Kunert Anton ...........................................................56
Kunert Francisca • ........................................................... 71
Kunert Josef ........................................................... 54
Kunze Gregor ........................................ 52

Langer Anton ........................................................... 41
Langer Friedrich . 73
Lankisch Josef ...........................................................54
Leber Heriberta ........................................................... 6Q
Lichnowsky Carl . ........................................................... 25
Lichtblau Josef ...........................................................73



83

6*

Lichtenberg Felix 66
Ligocki Franz • • 36
Lomosik Franz • « 30
Lorenz Johann • » • 57
Lorisch Josef 25
Lukoszczyk Vincentia 67

Machaczek Valentin 19
Madry Carl . . 20,21
Malisch Josef 11
Matouschek Alphonsus . 65,66
Matulski Johann . . 36,71
Matuszyński Johann 31
Matuszyński Paul . 43
Michalek Josef 9, 11, 12, 39, 42
Miczkowski Francisca 68
Mikuła Josef 10
Minster Anton 28
Mittek Maria 71
Monczka Anton . 30, 35
Moroù Peter 72
Mrkwa Johann - 34,71
Mücke Eduard 51
Müller Edmund 56
Muzyczka Franz . 12

Neugebauer Carl . . 60, 64, 71
Neugebauer Josef 72
Niesel Albert *. 54
Nitsche Eduard 61



84

Nogol Anton 
Nowak Innocentius

Oesterreich Lucia 
Onderek Josef 
Oreł Alois . 
Orel Dominik 
Osetzky Adalbert

Paszek Josef 
Pawek Vincenz 
Pawełek Franz 
Pawlik Josef 
Paździora Carl 
Peiker Josef 
Pěknik Johann 
Pelikan Josef 
Pfeifer Wilhelm 
Piesna Georg 
Pindur Elisabeth 
Podiwinski Jacob 
Poledník Anton 
Pollok Franz 
Potiorek Franz 
Potiorek Josef 
Praschiwka Angela 
Prusenowski Josef 
Prutek Georg

Quitta Philipp

Reiss Alois . 
Robel Ferdinand .

42
56

69
26
46
32
66

13
61
24

36, 38
28
48
72

10, 11, 16, 18
66
72
68
41
24
73
15
46
67

36, 37
46

17

59
50, 55



85

Robel Franz 
Rother Robert 
Rcther Ubald 
Russek Carl 
Rychtarski Ignaz . 
Rzepa Theresia

Sax Gotthard 
Schebesta Valentin 
Scheithauer Ferdinand 
Schimeczek Johann 
Schindler Aemilian 
Schindler Josef 
Schönfeld Caspar . 
Schubert Ambrosia 
Schubert Conrad . 
Schubert Ottilie . 
Schüller Albert 
Schulz Urbanus 
Schuster Roman . 
Seidel Josef 
Seidl Guntherus . 
Siemko Franz 
Sikora Johann 
Skotnica Franz 
Skotnica Ignaz 
Skupin Heinrich . 
Skupnik Vincenz . 
Skyba Josef 
Sladeczek Anton . 
Śliwka Titus

72
59
64

16, 71
14
68

55
41
55
24
28
53
58
69
63
68

30, 6627, 29.
65

' 11
72
33
38
72
72
23
22
43
37
12
29



86

Śniegoń Franz • 9, 11, 45, 65, 66
Sobetzky Leopold . • « . . 34
Sobotka Bonaventura • • » ♦ 68
Sowadina Ludovica 67
Spaczek Johann . 27
Springs Josef 61
Stahala Franz 73
Staniek Constantia 67
Steinberg Rufina . 71
Stiskalala Anton . 26
Stiskala Franz 72
Strziżik Franz 19
Suchanek Josef . 39
Świeży Ignaz 46
Swoboda Johann . 7 3

Tampfald Coletta . 70
Teschner Josefa . 68
Theisinger Salesius 56
Thienel Ignaz 49
Tursky Franz 73

Vietz Franz 58
Vogel Albert 72

Wache Carl . 10, 11, 57, 60, 70
Wache Johann . 9, 11, 48, 51, 53, 69
Weese Adalbert . 48, 60
Weidlich Josef 62
Weniger Christine - 69
Werner Josef ♦ * • • 50



87

Wicherek Carl ........................................................... 46
Wiesner Adolph . ...........................................................63
Wittek Josefa ...........................................................67
Witzig Florian . 10, 48, 57, 59
Wolf Franz . 50
Wolny An ton ................................................. 64
Wolny Carl . 39
Wotke Ernst 64
Wrobel Josef ................................................. 37
Wnrscher Josef ...... 49

Zahradník Johann ................................................... 39, 40
Zelenka Anastasius ........................................................... 66
Zillich Franz ........................................................... 63
Zmijka Johann ........................................................... 18
Zubek Vincenz .................................................  25



Register der Pfarreien und Localien

Althammer .
Alt-Rothwasser

Barzdorf 
Baumgarten .
Bielitz 
Bludowitz 
Borowa 
Brenna 
Brusowitz

Czechowitz .

Deutschleuten 
Dittmannsdosf 
Dobratitz 
Dobřan 
Domaslowitz

Einsiedel 
Ellgoth 
Endersdorf . 
Ernsdorf

Freistadt 
Fieiwaldau .

20
57

51
39
12
31
20
40
21

13

16
17
21
22
22

61
14
61
14

17
48



89

Friedeberg...............................................................................51
Friedek ........ 23

Golleschau .  43
Grodzietz . . ..... 40
Gross-Gurek .....................................................................41
Gross-Kuntschitz.....................................................................36
Gross Konzendorf ....... 58
Gross-Wallstein .   61
Gurschdorf ....... 52

Heinzendorf, Localie . . '. . . . 14
Heinzendorf, Pfarrei...........................................................62
Hermannstaat ....... 62
Hnoynik.................................................  . . 25

JaHimkau............................................................................... 27
Johannesberg ....... 53
Istebna . . .................................................. 28
Jungferndorf ....... 58

Karwin...............................................................................31
Konskau...............................................................................28
Krautenwalde.....................................................................53
Kurzwald............................................................................... 15

Lindewiese.................................................  49
Lipowetz .   41
Lischna .   43
Lonkau ........ 43

Morawka...............................................................................25
Mosty ......... 29



90

Neu-Willmsdorf ....... 54
Nieder-Suchau ....... 32
Nieder-Thomasdorf ...... 50
Niklasdorf ........ 58

Obergrund..........................................................  . 63
Ober-Suchau . . . . . . . 32
Ober-Thomasdorf............................................................50
Ochab . ...................................................37
Oderberg . . . . . . . . 18
Ogrodzon ........ 44
Olbersdorf ........ 63
Orlau ......... 32

Perstetz ........ 41
Peterswald ............................................................................... 33
Petro witz.................................................  . . 19
Pogwisdau ........ 44
Polnisch-Ostrau ....... 33
Pruchna ........ 37
Punzau ........ 45

Rattimau ........ 34
Reich waldau . . . . . . . 19
Reihwiesen ........ 63
Riegersdorf . . . . . . . . 15
Roppitz ........ 29

Sandhübel ........ 50
Saubsdorf ........ 51
Schonhof ...............................................................................35



91

Schwarzwasser im Neisser Com. . . . . 59
Schwarzwasser im Teschner Com......................................... 38
Sedlischt .   26
Seibersdorf ........ 19
Setzdorf .   64
Skalitz ........ 26
Skotschau ........ 42
Sörgsdorf ........ 55
Steinau ............................................................................... 35

Teschen ...... .45
Tierlitzko ........ 36
Trzitiesch ........ 29

Ustroń ........ 47

Waldek ........ 55
Weidenau ........ 60
Weissbach...............................................................................55
Weisswasser ....... 56
Wendrin ........ 30
Wildschlitz ........ 56

Zabrzeg.................................................  . . 16
Zarzicz ........ 39
Zuckmantel ........ 31



Veränderungen während des Druckes.

F. b. General-Vicariats-Secretär : Hr. Andreas Kuczera.
Protokollist und Registrator: Hr. Ignatz Genserek.
Kanzellist: Hr. Anton Stiskala, Coop, in Teschen.

Versetzt wurden:
Hr. Richard Jarosz, als Coop, nach Riegersdorf.
Hr. Valentin Kuczera, als Caplan nach Freistadt.
Hr. Johann Matulski, als Coop, nach Morawka.
Hr. Anton Stiskala, als Coop, nach Teschen.

Geschlossen am 21. Jänner 1873.







Książnica Cieszyńska

CZ I 26/ -1873


